
CRaMaTICICÍ chyby J30U
OUYLůM TOHO KDO JE VIDÍ

jajnX páka 
MAUZOLEUM 

LOB MAHUY 

MaJKLÖV STRÝČEK 

RESIDENTS 

NAPALM death 
DIAMANDA GAUS 

TRANSVISION VAMP

DOŽIVOTNÍ PÄBDPUTKÉ -
V PODOBÍ HiirfÁlflJ MOŽNÍ 1

za 2 piva

ZÁVISLÝ HUDEBNÍ OBŠŤASTNÍK

DEPEN DENT MUSIC MAGAZIN

54



New 
Musical 
Express 
12.4.

CHARTS
NETWORK UK TOP 50 45s
___________________________

INDEPENDENT 45s

I i CMbiteN
> i Ui nr MMrMMknhdMH
4 HTFDBUL. >9w<i0«äk«m 
I 1NATINBN MiCmw
I NMim moom^

* MIM|H HKMM0MBM 
I • Ml Ctetenttecmi
I WH

W iUBNMnilBTO Aw^lO^teAcn 
II t- HUAMUNA1 hrABmlMteTl 
u ♦- onunnHTMiMmT iwMttafrri 
n UK Ute:
M U«M 
n i Nranrnwm wr.>,. 
M KnMmnMWlMKOMnfOwrľľ 
n KMHM Ma Item
u wa-mrarai emiwsmm 
n WWi tea Citu Naram ta*nan> 
■ WMM teatew
n F WMiMurnitn hatetenteta*' 
8 Í CMMM htejjltewi
0 mOUKI teteltexari
N b «V1NI0U ?WIW«(9«1»10kii 
B MMfW tasmrCM
B 3 «UR NkteMteCate 
n ] «NNMNRM1 teUSMltetw 
■ > «glTMR—I talalMite
8 i aomini KatitoiiWbnutor 
a h WTMraiMinmimMitaM

INDEPENDENT LPs

ixnifemtrm OOM

NETWORK UK TOP 50 ĽPs
I I OWTnTKTl hrf®aMial<A
I I VACAMNlWAin
1 1 OHRNI HWrWmiiinoi
4 M JOTMI Am» AMR
I « ntcoanHiHnM-rwnafMHWNMM

WHAM 
te»o te AM •** lOvyiM 

I ) <W«1 OmAmiMW'
I i minaimsimteaMrMaM m

UM1 IIfilial
I 11 OHMAT N^rer.
I M ««teNanMALWnMrnwf N

WW ».Ümtrtu
W HI Morocco muteitewiftei
n i unuwmsuiHUMKnoiiM«

Cm* »TM KM 
n « nvaMounauKTM Momdaai
• 1 MM ■••»tem
m i> narrari9Neumami rwa®«»

11 14 KDIUM OraiMBAvNn
« 8 MMunmawaxTo

m mm um» mrw cm«i cam 
k»tei ImMIM 

17 B mtCTWMTMB NlaitaiMMVMm
h I MiOTiaTVjmwnMM

JMteM'iMU 
b n Noranaammi tamumQ
8 4-1 ma IM imAtelte*®»
n !< IN muHnto)
D U BBBM 0—|hm«H
D ň NWNBNUU
N • BBNUNI Mteteln

B M UMlM tetsCmCM*
n B WOW IN UTO KOHN M tow IMS (Am
b n imuimrmmuiimHi

ha tete i Km«» 
It N ORI TO TW BN PCM MN MAM

M km i Ite team tte Ite 
B B UMOCH MO AMID tepttateto
U B nmm mltean
3 1-4 «NMIM ^teOalBW
B 4 T0IN1NIM

tea ««m Cm sum 0r«m 
B ’I lOWm tetete^te
it is UJUAmNMAinnwiAmun

hcaa«hb ’m 1*9 
B »-4 TOiu '»taam
a n auicammiituum

Ml AMclaa .Vte bte 
m a lor auro mum mm uw« cm to

41 UANMNUVUIUI M0(*r
« 4 ht HIM N 1B<1 WM

m A ha Art he StaamWwn aw ilmv 
u n MCAouiiMrai teoiihm
u a uvwMOtrmnn teRiWto
41 HI IWAUNX1 UMM (IM »tat
14 M halom an teteato
a v MwmnNM immite
44 H IiJUtlUBUIIWmiU !«mmi1WIMCA
<1 MnHMWIMHV 

a h n aort aim n—teftite

B 3 NH9 imCMvto
S K CKU9M 30»Ite Ifi—
n u M aaaoni
n a «rtAUTTaniin-m •'•'•mmto
a m <iw’*nunii TrtiMíhteMr
a ir Nwwnma njflajtewm
n a CAAMMHowKChn^.acman

jatCMWI RMOMMp Una«řMMB AN 
tMHOKOi 

D W I *ii|»toun
o a ruirimymMuuaa

*<w MMM (hew 
M D aoum halrttlVMw
B H WT19NNm TM tel 1OM
M «5 (AATHOflMQ

hl rm a tw w» *wm mm 
p Q mirUWANT teMMte*
a h NMoiuaoBniomiMmiA

LMUAH>ir«t-IW1 NWlCMi 

a 0 UBT haitei.krtaitAUr
a a waoumra ttoiaamihw
41 D NHHBJ19NNTO1 hi lata
Q M KBKM lipa PA 9
a b MwnaBH-ALLBBnm maw
M 3 NommaacMQM mcmnwm
« JI 88 rtNKA
a « HNMMn UR! IrtCaBaM^
a o amam
a <1 aimu inmwmir
R Hl m brtniiBr
B H AHUMITO1XB «0aw||4»Abate

Ml

I 1 NMANOBI UnMihrtniOiMM*
I M NMU9NM00I httewWlte!
4 4 arm«94If«W MSiteibmtlmn
I S IKM1UM I teba te W late
I II IMUOQXUI bMllteilliCA)
1 U «MAWHNfikvOMfrUfeMliMaattaKM
I N MAMKUJia baiANli
I ' JOT«M fcrtteto
u ; wowm»Nrnmu«ouapuriuiir

nuorira.« MSAailMihNtei 
11 41 ntmnur laataubCaMM»^
Q 11 iHMIRtlI««»» IwhWwiW
u i mn«auM fmaietwi
M H' «KU« IWwIte
Q a. uhm «»«CartMAM
U X «M«M UCteíicwrCmm
V U ncilfOUALfl kMniMte
14 |! ■UATNRlMUUMATO

Datew 3 Ste Cm 
H 1 mtNUn Qte Matom hu te tew»»
a H< RPMtfnMU iartlteiteMiite
n ľ M1AV0HM teteteataiiWFi
D » «"«« htteqtealteltee:
a 3 WOMRMmi WAhaliteOYrW
H H NtiaVAM hatevMUirm
B U IfifiMWTVUBM RWfltelnte
a B CMTOOMm ha Maat Matte
n H» m in au teiMnAtacmw

t t mram hatenter
I i flWMIRBWU

ha Kkte a Note |0a iai Mn 
> j wwnma u/tMWfteteti
4 i f«M halom ten tap tmi
I 4 RKHN8 tenjSBNNthM
i i wraaawMA tteRMMniuoi
i i »»m tewito
I II nil TIMUI AN niTKMl

RWMMNifaaan 
i ; am uiTA NiMha

14 U »Tin hr tew Ite twite
n t> NNHBRHniT —;wilMM|Ng 
u n mrmaa 

Ute tea Aa Dwm 0« texwti 
U R Ml amiwWhiiMrtr. 
M h M hateltetete
■ I IM 81 ■ HAIM AN I MMim WNBA

Mb Im Note lawdBi 
a 11 HWM NilCte.
n H * tetelte»;
a hi Kinmn _. tactiMM 
a 4 amat-....... tertium
8 Q WICMMW httetePterite 
B H —---------- —BBKmMR
a n rwmraiuB! mi am in m 
n n n«TTU3r=4NUr —MMÉM
8 n TiMBrmm njom)
8 u unimBNva mmmUi
■ B « -■ tertatefTte
a a mnaNMimnai mrnte
a 3 aamuMHiNUB km—tetem
B B RMBNNBB1BM SbÄteteh*
B B WM teNRte



MICHALŮV
ANTIKOMUNISTICKÝ

STRÝČEK
"MAJKŮV STRÝČEK A KONEC TEMNÉ PSYCHEDELIE"

The END of DARK
PSYCHEDELIA

V záplav? punkového vinylu, ’tn? se /koncčn??/ vyvalil v postře”»luč
ním roce, no pulty obchodů a /pttitvl’n! na stolky pouličních proda
vačů, rvlAít vjnilcii Jeden. A to nejenom svým sugestivním černobílým 
obalen, na kterém ,*e práv? odtínína hlava poráíeného prasete, ale 1 ,
svým nekompromisním obsahem. !,a obalu této desky Je r.apránot? nCHAEL S 
UMCLB - The END of DARK PSYTHEDEXXA $ A co "e se pod tímto názvem skří
vá • Zběsilá muzika, Jen? má hudehn? nejblfř. ke Škatulce ’RARD COPE* • 
obsahoví k nálepce *AN?IMWISTICKř PRÖTETTHI PÍSNĚ" *Ahí'" řekne st 
nočná posmAän? ten, kdo ee dosud s Mdjkln! nesetkal - "zare dnlfií odvář- 

nf hrobaři kopající do mrtvoly...” I Já ’nem na polistopadoví hrdiny 
alergickej, Jenře u Májklova Strýčka 'lovsk eftf, hned při prvním poe- 
lechu desky, nebo na první ntvSVvč jejich koncertu, íe tady o řádní 
promiskuitní politikaření nejde. Oatetn' MICHAKlf UNCTE není skupinou 
Jej II repertoát by sc po listopadu prudce zmínil. Byli vjem "kulturním 
donlířItelům* vřdy trnem v oku, či osinou v prděli /Jak Je ctřnému 
slovníku páni čtenáře libo/, u? před listopadem a obávám se / a zároveň 
doufán/,?e ve etejnám postavi-ní se nacházejí a budon nacházet i v sou
časnosti. Hudba Májklova Strýčka Je úplní Jiní kafe, ne? stupidní antl- 
komunlstlcké říkanky Orlíku /např. Zahrádka/,či J.HM Vyčítala /Ser- 
tez.V čtyřlcátoo pátom.V áodcnátom voamom - a do úplného završení 
imbecilní trilogie, uč nám zbývá pouze ni počkat na "V tom osumdeedtom 
devátou"/ a podobnyoh "gigantů" umíní, JeJih? vykalkulovaná eračky, 
nejsou omluvitelná ani tím, ř.e Je /určití/ lidi kupujou Jako vzteklý. 
0 "hudebnl-fllozoflekám" postoji tvrdých hochů z Michael e Uncle, Jednoz
nační hovoří 1 krédo na textoví příloze došly «"Obvzláátř fakujeme : 
nacisty,faälsty.raristy,komunisty.satanlety,fanatiky, armádu a vdeohny 
mllitarlety, policii, kriminály,ministerstvo kultury, monopoly a vy- 
dřlduohy !!!" 3 tím se nedá neztotořnlt I 
Desku "Konec temná psychedelia" sl JfíJkls vydali na vlastní značce 
•RAT Records" v prý nemírn* odvářn? vysokém nákladu, 'ak vidno v gra- 
mópodnikání Jsou nemén’ nekompromisní, Jako ve svá hudební produkci. 
Koncert Májklova Strýčka Je vřdy neučesaným přívalem vřeštících,chrop
tajících a stínajících kytar,v překotn" poskakující vln' bicích. Do 
čehoř Amrit Sen / n^kdy taky v tisku psaný dohromady,coby -Amrltren, 
ooř nezní ménx olzokmjn? a Ararlta ast stojn* přfllá netrápí. Je na 
rozdíl od ného sl Mlchalpenka nikdo nesplete/, produkuje, na koncert? 
vitálnou nesrozumitelný, řev "rebela s příčinou*. Na desce nás neočeká
vá nic Jiného. Pour.e zpiv Je o noznání deálfrovatelnéjáí /mlrty trochu 
na úkor přfllá utopených kytar/ a pokud n'kterd pasáři, přeci Jen nepo
rozumíte, můřete sl jí přelo?tt z anglicky psané textové př'lohy.

RECENZE 
LP - LP



Úvodní píseň "VZPOMhlÁME HA VÁS" trochu připomíná temné časy Plastic 
People of The Universe z období PnBllí ■ představuje nám taif MajHee 
v Jetích "andrgraundovéJBÍ" poloze, ‘ento poněkud morbidní uvodhí 
chorál plynule přechází, do naSÍ stará dobré známé Jnternaclonály. 
A odhlédnouo od souvislostí v jakých Jsme tuto píseň obvykle museli 
slýchávat, Jo tento monumentální oong ckvíloj / a to nejenom v suges
tivním podání líu/ a Jeho text, vůbec není blboj - pranci této země. 
DalSÍ píseň SECURITATE Je Jednou z tich nejpřímějl antikomunistlokýoh 
na tomto albu.Deklarativní zpěv Amrita Sena se střídá s hysterickými 
výkřiky l" krev,krev,krev, maso a krev!" aby skončil u závěrečného, 
?Se shrnujícího konstatování - "Bábel komunismus".
OPRATOU PRAVDA Je klasická punková "ryohl.ovka" ve které re Majklovl 
strýčci snaží vyhnat frekvenci slov,akordů a úderů bicích do maxima, 
'ext "fakt,fakt fakt že jó" Je třeba samozřejmnč slyáet Jako "fuck, 
fuck.fuokl" a komu Jo toto fakování určeno, jednoznačně vysvětluje 
výkřik "...na to nezapomeň Vasile!" a je vlastně jedno, kterého z 
Vasilů tím mnjí na mysli. Zaslouží cl to oba.
DalSÍ dvě písně "UŽ BYS ANI NECEK* 1 "PŘECI TU NEVZDÁŠ" jsou exlstenclo- 
nální obžaloby marasmu vo kterém Jsme museli /’/ - musíme/”/ »ft.
A hudebnč připomínají ty nojtvrdčf věci od Dead Kennedys, Hakor.ec nám 
nezbyde, nochcomo-li ci z toho vfioho máznout žíly, poslechnout májklov- 
skou výzvu "Bud řoznlckoj pes!" "TAK ZAPUMEN" je opět o, nám tak dů
věrně známém, ’soydružokjjm světě", který né a né zmizet z načeho ob
zoru. "Tak zapomeň... bud kurva jako vostatní. To je vono.To je vono! 
Hovno,hovno hovno...", el můžone,_híló na černém přeložit z textové 
přílohy - to by sl,bývalé /alespoň zatím/ textové komice pořcidklyl!! 
Song "MIT TAK STŮJ RÁJ" by mohl být ohápďn,,Jnko přímo prorocká 
"lustrační hymna" neb se v něm praví l* byl,s oklamán Made in STB 

byl s oklamán ...
Pánům s do řiti lem 
tak sl to tady sněz! 
Zazpíváme väem bolSevikum eo to 

A Je-li toho "depre" na vás už moc, nepoložili."
máte trochu času si vydechnout,než desku otočíte a réte-li ve své mraz
ničce /pokud Jste ovfiwn do sčftacfho dotazníku vůbec vyplnili, že máte 
mrazničku/ něco hodn* studeného a ostrého - neváhejte to použít. Čeká 
nás druhá strana Temné psychedelia.
A druhá strana začíná opravdu velice, velmi temně,Jak z dob toho nejtem- 
něJSfho undergroundu -"Chpípán,chcípám,chcípám 

teď už. nebudu muset...
To je konec." Je celý text.tohoto^Sertiliberní- 

ho,hardooreovd-dadaistlokěho perlíku do hlavy. *o takovám^uderu nás mů
že postavit na nohy pouze nějaká křehká.optim!stleká píseň. Balada o 
prostitutce Erž.ice.^e mou nejoblíbenějgí. Tklivý příběh o d/é/ívkáoh 
z Perlovky »proloženy obligátními sugestivními vzdechy má opravdu skvě
lý refrén,který jsem vraoeje se v noci opuBt*nýml ulicemi ke evému do- 
aovu, Již mnohokrát prohobloval hlasivkamli’Eržlka Je bystrá holka 

tu už to dávno nebolí. 
Zlž.kovekej hotel 
zas tolik nestojí 
hlavně aby pleéounovl 
penis stál !"

Jo,pravdu dí Májklův strýc, že osud těch holek, co se tam votáčej není 
zrovna jak ten náá žádný velký ejchuchu.
A po malém oddechu u soclélně-erotlcké balady nám přichází vstříc pí
seň z oblasti, která s prostitucí neoddxlltelní souvisí. "AMNESTT" Je 
hořký song ze světa čerstvých propuštěnců, které sice "vosožácl vod 
tý doby, co ipadlo kladivo se srpem, už tollfc nepruděj" ale stejní ne
maj Jinou éanol než Jít znovu"na věc", nebot něco třecí musí žrát. 
Jo amnestie je hezká vře, ale nená-11 se z ní stát hovno v botách, 
musí se pak těm propučtěnejm.taky nabídnout nijaká Jiná cesta, než ta 
"rychle zpátky".
Konečně "TRABANT CARS" Je píseň,kterou,je mo»no přijmout Jako jednoz
načně humornou. S ironickým nadhledem, líčí útěky bývalých "enděráků" 
/řečených "trabanti"/ do zaslíbeného západního světa. Na cestu dostá
vají od Májklova strýčka, oni 1 my proklamac1 :"Nlkdo za tebe nic ne
vy reflí, když. budeB jenom takhle stát...



MIXOIÁŠlJtfBIDvf PŘICHÁZÍ - Je nejúletovdJií •»ng »lb»,/tla Mlkoláiea 
> eyilen Chadlma T/rreeJaszová extravagance oblečená do punkového 
koženého kabátge.
ZávčreSná píseň DKTIACE Je mou druhou nejoblí hen* Jdi * • když máa po- 
nikud perverzni-eorbldní náladu /oož nebývá déle než ZO hodin denné/, 
■ lává se pro ano hltem 8.1. Uč nadarmo vzbudilo bouři nevole a roz— 
hořBenýoh telefonátů,když íl redakční kolega Eda, ooby apfkr nezávle- 
le rozhlasová stsnloe /Stalin,Ultra/ na vln* 9?,í MHz, věnoval viem 
maminkám. Tato syrová /a surová/ story o pedofllním devlantovl lákají
címu melou Aničku do křoví aby mu ten laskala Jeho ’rychle rostoucího* 
panáčka, Je opravdu Jen pro Blind nátury.TI slabil z posluchači skončí, 
stsjnč Jako nebohá Anička - pod hlínoul Z písni bčhá o to včtif urát 
po zádech, že Jeden nikdy neví koho v parku potkej Jeho deery, a pak 
nikdy není Jistý, že se z nás na starý kolena taky nemůže stát “eta
re J strejda /Nájklův t/,kterej má rád mladý maso...*
T»a neomluvitelným kulturním Ignorantům,» řad čtenářů zádvojky, kteří sl 
““ Jeltá nepořídili,nelze odolat předhodit coby lákadlo,tento textový 
klenot. I když viřte, že Je to zbyte8nd,neb mezi čtenáři zádvojky taoí 
nejsou...

ÓCHTIÍK /Deviato/

Pojď ke mni blíž, mi sp nemleli bát 
podívej mám dobry bonbónky a čokoládu 
pojd se mnou do křoví,ddm tl Je6t8 panenku 
Jak že ne JmonuJei -Anička cha.oha 
pčkný Jedno. že to není panenka 
Je to Jenom panáček 
Íohled el ho - vidli Jak rostet 

ak ukaž ukaž ukaž Jaký máS kalhotky 
Skončíš pod hlínou !!!

Budeme hrát takovou hru 
Já ti budu hladit 
a ty ač ochutnávat 
a taky ne Indiány 
pojd se mnou do křoví 
ukážu tl Jeit« panenku 
Íak že se to JmenuJei v 

nlčka - oha.cha pikný Jedno 
podívej nám laso a břitvu, 
a dráty a viechno 
co je k tomu potřeba. 
Neohod nikam,bud.tady, 
kam Jdei - zůstaň se mnou 
vidíš tu vostrou břitvu 
bud zticha,bud zticha 
vidli Jak se leskne 
Skončil p<j4 hlínou.i áá

STAREJ STREJDA 
NEJRAOSl Ml MIAUT MASO tt! 
UZ SI HO BERE DOMU.



jasná páka - nudba Praha není Jen bezvadná roo- 
ková skupina, ale Je to rovněž desetiletý život
ni postoj i způsob života. Hudba Praha je totiž 
především skupina, kterou nebylo možné zlikvido
vat ani žádnými nersekuoaml, ani zákazy, nebot 
se svým příznivcům nesmazatelní vryla do srdce 
a zůstane tam s ná"il až do smPtl.

Dva dny po chnelnloké předpremiéře, oficiální 
začala,na 43. výročí Prohraného Onora,v pražské 
Lucerní.koncertní šňůra skupiny nazvaná JASNA PÁ
KA TOUH ’91. Nad pódiem vedle promítacího plátna 
upoutával pozornost velký Hnlounttv znak Jasná pá
ky v podob' mechanického otaví ráče, vizuální tak
stvrzující nezapomenutelný wunsohův výrok o toi, .__
že správný chlan u sobe nenosí nuž, ale otvírák. A protože by se na OHor 
•48 nem'lo stále zanonínat. uniformy Lidových milic míla na sobě vbez- 
nadájnš vyprodaném sále nejen nořndatelskr služba, ale 1 Jiří Rů-ak 
z Vítkova kvarteta, které cel-' program uváděl.

I US

jen se čtvrthodinovým zpožděním /v.lv.45/ večer otevřela dnešní under
ground ová ,,hvězda " PSÍ 70JÄCI. Základní trio - Topol/Hazuka/Skála - bylo 
ve v'tiln* skladeb doplněno drásavým saxofonem a zpestřeno 1 účelní vyu- 
žitou kytarou, ral vojrtoi za necelou hodinu přehráli renrezentatími vy- 
b»r ze svého neoddiskutovatelně kvalitního a sugestivního repertoáru. 
Černý rockový šanson a bolestni tragickými texty a exprealvním Filipem 
Topolem opít dokázal roztančit čtvrtinu Lucerny. Psí vojandy /Jak jinak 
než černé ohozené/ znovu málem omdlívaly p“ed charismatickým projevem 
tlllpa Topola, přestože tentokrát po svém plánu ani nříllí neskákal, rls- 
ní pražského rockového „Mília Marlowa" dávají nahlédnout lyrloko-natura- 
1 t stí okými obrazy do t*oh nelhlubšloh /a často 1(nelsnutn*jíloh/ koutů 
zatracených lidských dušlj rezignované.Představy, či generační hymnus 
beznadiJe .Russian mystic pop opus 17'a nebo dívkám věnovaná píše* s po
někud cyničtějším názvem .Poaeru se štěstím to potvrzuji. Brilantní(Sbo
hem a řetáťje pro zrninu ideální ikladbou, když se na vás vykašle holka, 
provdá se za nikoho líného a vy sl to hodláte nikde hodit. Ve skladbách 
P70 se často obtevule 1 černé humor: nikdy groteskná nadsazený /Znám svý- 
ho známýho/, Jindy až morbidní a drastický /neldelši skladba koncertu 
Kli lén Nedory, což Je nostava z Tonolova románu,,Jámy a vítr”/. Za zmín
ku nepochybná stoji 1 akvilé „ťopol-core” .černý sedlo: ,Bez konce a za- 
čátku/vrženej do světa/unletu al oprátku/bez konce a začátku/Jsen nákej 
saraotnej/koženej ničena/bez konce a začátku/duše blbá, zničená...’ ha 
úplný závěr Již Jako asi třetí n’tflavek -aznüy 1 vynodlené dekadentní 
.žiletky*, při nichž sl Topol svým pěveckém nasazením opit koledoval o 
'předčasný Invalidní důchod.

ualý večer m*l naštěstí snád, tWf vzán*tl se nn olátní začala promí
tat filmová ukázka z parodie na publicistický pořad „aamelot" , který 
bolševik stihl odvysílat leit' v řlInu 1989. Fragment představil nejen 
Václava Havla Ještí Jako disidenta, ale 1 dalšího účinkujícího, Jiní 
byl undergroundový hai-nonlkář TIN CSRT /vl. Jménen František Horáček/. 
Ten se na pódium dostavil se svým vzácným Scandalilem, dlouhými ťLajici- 
isl vlasy 1 vousy, smíchem vpravdě Jábelskýra a lahví piva, a také samoz
řejmí se svými démonickými planými; lež se nokybují ve velice Širokém 
stylovém rozpití od krásnýchz^n^oh ba^dz^klenov^hknlh .^Hoblt 
- Mn prstenů” až no hospodské odrhovačky nejhrubšího kalibru, roetloM křehkost písni typu,L>t Lorlen' se tak st’ldala s přemýšlivými baladami



/Osamělý poutník,.Mvětlo poznáni'/, ale i s raokoranronilanlml akladbeal A 1« 
Já éel jsem cestou tesklivou a nebo .élověk Je dutina, Velký úspěch skli- 
díly zejména plané zpívané Sartovým mocným hlasem - boj orný, Havran /text 
je převzatý z knížky a. Storch«/ a nebo „drugs-ecug” Davida P^la, kvery- 
body amokln* Marihuana*. nezaměnitelné, íkdyž velmi divoké a jíate ze 1 
dráždící kouzlo 4 tma čerta Je doprovázeno vynikajte! hráčskou technikou, 
xvorba wlma čerta tak "má spíš než k folku, blíž k neelektrlf ikovanéjnu 
rocku. Gesta-do předpekli se otevřela ...

Po filmován úvodu /písnička .Ulsť' z filmu „Hudba 8S" / pulsující btol 
Ludvíka aandla rozjely známou předehru Jedné z nejlepíloh pákovskýoh ple
ní .Špinavý záda', kde se stala před osmí lety krátká narážka na orální 
sex-Jednou ze záminek pro zákaz vystupováni. TA3KÁ PAKA/HUDBA PRAHA byla 
tedy na pódiu. A to ve čtyřkytarovém obsazení /basista Jan I. Wlnsoh, 
bratři Zatloukalové a Michal Ambrož / společné se saxofonistou aarlem 
Malíkem a dívčin duetem /dnes Jej tvoři Jamajka - opít v sukni, Jež svou 
délkou připomínala spíí opasek - a^udbáčská depe Janda Markéta ambro žorvá, 
♦lve Vojtěchová/. Harozdíl od agresivních pákovskýoh vypalovaček, Jež 
tvořily zhruba třetinu téměř VOtl minutového programu, a které byly stá
le příznačné stejnou rockovou energii, smyslem pro až punk-rockovou Jed
noduchost, nřekotnost a sdělnost, ironickými navztekanýmí texty a neza
pomenutelnými slogany a dívčím Ječákem, působí písně Hudby, rraha klldn - 
Ji, rozvážněji, elegantněji, ale i denreslvnějl /.Brejličky, .véeohno Je 
rwopak/ - Zůstává však v nich onen „pouliční zvuk” se sladkobolnými texty, 
Jež vyvolávají náladu jak nřed smrti.a lež bez příkras komentuji a re
flektuji náé život. Nepřlllč veselou náladu takových „pohřebních žalmů 
umocňuj i jeité dlvadelně-kabaretnl prvky ve zpěvu Michala Ambrože, sadr- 
ženost a agresí Jasné páky větčlnou tak nahrazuje unavená deziluze „ztra
cené generace”. Bidba Praha má nadále onu vzácnou schopnost „udělat 
upříjmou a nekompromisní písničku „o něčem*’ , takže nějaký ten hudební 
kUca není robeo důležitý. Velice sytý a hutný /přitom však přemyšlený 
a propracovaný/ zvuk kapely v sobi nese ty nejlepší rockové tradice, i- 
když v uuoerné se v jeho intenzitě utopily některé ostření! detaily a 
mlety 1 srozumitelnost textů. Ve dvou písničkách /Nálady, .Majolenka/ 
se za bicí soupravou obj.vil i původní pákovaký bubeník David Koller. 
Dádu Albrechta nahradil buá Michal Ambrož /Ráno budeě má/ a nebo dokon
ce 1 Karel Malík v roztomile diletanské .Vizi. Hidba Praha dramatické nn- 
pétl v rychlých skladbách dokáže vnést i do velmi pomalých písni- pate
tické .Zvíře' a nebo až „goticky” tíživé .Infekční nemoci' jsou toho příkla
dem. Zklamání ze zbytečně rozbitých milostných vztahů bylo dalílm téma- 
tsm písni jasné páky. Sadba Praha k tomu přistupuje poněkud s včtSlm nad
hledem, Jako např. v planí .Nečekej', vysmívající se pitanejm láskám: „ Zkrat 
to a nečekej/máme se snad rádl/raluv Janom za sebs/to tl dobře radím... 
je až s podivem, jak poměrně nevelkým rozsahem slov, náznaku a obrazu 
dokáží Wflnsoh i Ambrož říci zcela konkrétně to podstatné. Jako např. v 
písni .Ostrej darf, kteří Je krutým zreadlen postsametové dob? a nemilo
srdnou, leč totálně výstižnou pointou: „Zdá se že-snad/na tvrdej pád/ 
už padá padá padá Listopad ...” se náhodou Jedna z nejpovedenějčlch a 
neJradikálnějSíoh předrevolučních písni Hudby Praha.Jlnej svět zaznívá ja
ta nepříjemný kontrast přednejnovxjél věci .Minulost už lehla popelem. 
Každá sloka i nástup kytary a saxofonu tu Je hořkým výbuchem hněvu, bez
mocnosti a marnosti s Doznáním, že jestli věechno půjds takhle dál, tak 
nejen minulost, ale 1 budoucnost diky nové lůze lehne popelem. v Lucerně 
jaM a. mohli i přesvědčit, jak jsou skladby-jako js drsně provokující 
^nl vootJ, livin' a nsbo gejzírem radosti tryskající .Paraleť-nadčanové.

A co říci závěrem T
„No tak hurá - můžem se mít rádi 

až se z toho Jednou poserem 
co na tea, že mor tu viude řádí 
vždyť minulost už lehla popelem ...” /5)





Jamajka.Ostrov v Karibském moři o rozloze 11 500 km .Od poloviny 17. 
století byl přes 250 let jednou velkou plantáží cukrové třtiny»kte
rou obdělávaly desetitisíce černých otroků,potomků afrických kmenů 
Ibo,Hausa,MHndingo,Joruba a dalěích,přivezených z nejrůznějěích míst 
Afriky.To je základ 99 procent dneění dvoumilionové jamajské popula
ce.Smísením těchto plemen,jejich obřadů,tradic a zvyklostí i s oby
čeji a zvyky kolonizátorů vznikl bohatý kulturní konglomerát se spe
cifickým nábožensko-filozofickým pohledem na svět,známým jako rasta- 
farianismus - Ras Tafari Movement.Movement of Jah people(od toho z- 
krácené rasta,raataman).Jeho základy poprvé formuloval již v 2.dese
tiletí našeho století radikální jamajský novinář a politik Marcus 
Garvey ; byly to teze o dětech Afriky.vytržených a odvlečených ze 
svého staletého domova,o nutnosti jejich návratu zpět do Afriky, o 
"spočinutí na březích Nigeru a modlitbách k bohu Etiopie",o sjedno
ceném africkém státě všech lidí černé pleti,o jejich životě v míru 
pod jediným bohem,pánem a vládcem.Tento vládce - Ras Tafari či Jah 
- byl později personifikován v osobě Haile Sellasieho,korunovaného 
v roce 1930 na etiopského císaře a spojovaného s nadějí všech černo
chů na jejich repatriaci do otčiny. Rastafariánci se částečně inspi
rovali biblí,především Starým zákonem,z něhož si mimo jiné vybrali 
Babylon jako symbol všeho zla,jenž poprvé rozdělil lidi na jednotli
vé rasy podle řeči a barvy kůže.Dějiny v jejich podání vyhlížejí pá
ko boj Babylonu se Slonem,který naopak ztělesňuje pravdu věech utis
kovaných,pokořených,nesvobodných.Mezi další rastafariánské charakte
ristiky patří barvitý a zvláštní slovník.poznamenaný domorodými kul
ty a myatikou,mýtus "krve a ohně",vegetariánství.obliba přírodních 
drog - zvláětě marihuany(ganja power).dreadlocks(vlasy.spletené či 
zchumlané do bezpočtu malých copánků).etiopské národní barvy(červe
ná, žlutá, zelená a navíc císařský lev s korunkou u žezlem)a v nepo
slední řadě hudba - REGGAE.
V 60.letech doälo k prolnutí jamajské lidové hudby burra a mento, 
pramenící z rytmů afrických prapředků,a černým americkým rhythm and 
blues a vznikl tak taneční prekurzor dneáního reggae jménem ska,kte
rý se postupně vyvinul v rockovčjší tzv.rock steady.Skutečné reggae 
se zrodilo dalším zdůrazněním synkopovaných polyrytrnů,basové linky, 
akcentováním druhé a čtvrté části taktu krátkými kytarovými přiznáv- 
kami,použitím perkusí, posléze dechových nástrojů,klávesami off-beat, 
refrény "call and response" atd.Avšak prvním,kdo neoddělitelně spo
jil hudbu reggae s filozofií rasta.vytvořil tak zcela nový a svébyt
ný hudební styl a daroval ho doslova celému světu,byl kytarista,zpě
vák a skladatel BOB MARLS - "první superstar Třetího světe".rebel, 
prorok a vizionář,nesmlouvavý bojovník proti obžerství bálošské ci
vilizace.
Marleyho dvacetiletá hudební kariéra v sobě obsáhla všechny aspekty 
růstu a vývoje jamajské hudby od ska až k soudobému reggae ; dá se 
říci,že vyzrávali současně.Narodil se jako Robert Nesta Marley v St. 
Ann 5.února 1945.Původně se vyučil svářečem,muzikou se ale zabýval 
od mládí - první singl mu vyšel v 17 letech.To ale mnoho neznamenalo, 
jamajská hudba byla tehdy skutečným undergroundem chudiny.nahrávaná 
v boudách z vlmitého plechu,provozovaná v podmínkách technického pra
věku,zcela stranou oficiálního zájmu.Naštěstí si podstatnou část té
to živočišné bezprostřednosti uchovala i později.
V roce 19ó4 se stal Marley členem skupiny Wailing Wailers,jejíž teh
dejší složení se dnes čte jako encyklopedie stylu reggae - tvořili 
ji ještě Peter Mackintosh(později zkráceno na Tosh),Bunny Livingsto
ne (zvaný Wailer).Junior Braithwaite,Beverley Kelso.S písní Simmer 
Down se ppprvé dostali do čela jamajské hitparády ; v dalěích několi
ka letech následovalo neméně,než 30 úspěšných skladeb,které z Wailing 
Wailers udělaly neoficiální a nejžádanější jamajskou "jedničku".Ani 
to však nezabránilo jejich rozpadu - ekonomické potíže byly silněj- 
ěí.Po návratu z krátkého pobytu v USA se dal Bob znovu dohromady s



Toehem a Livingstonem,uŽ pouze jako The Wallers,« při svém comebecku 
gřitvrdili hudebně i textově - v písních Rude Boy,Concrete Jungle Si 

end Down Love se objevila městská ghetta a jejich obyvatelé,zdrsnšla 
i milostná tematika.slastnou hvězdou pro The Wailers se stal legen
dární producent a skladatel Lee "Scratch" Perry ; pod jeho vedením 
znovu zaujali před Sasem vyklizené pozice.Spojení Wailers/Perry vyú
stilo v definici budoucnosti reggae - skladby jako Soul Rebel.Brain 
Washing,Duppy Conqueror,Small Axe,400 Years aj. se staly klasikou ■ 
potvrdily vedoucí místo The Wailers ve světě reggae.
V roce 1970 posílila řady The Wailers sourozenecká dvojice Aston "Fa
milyman" Barrett a Carlton "Carly" Barrett(baakytara/bicí).Přišli a 
pověstí nejtvrděí jamajské rytmické sekce a pro celý styl se stali 
vzory nedostižnými a nedostiženými po celá 70.léta ; až v následují
cí dekádě se jejich věhlasu začalo blížit duo Robbie Shakespeare/Sly 
Dunbar.Příchod bratří Barrettů The Wailers nesmírně pomohl a posunul 
jejich hudbu technicky o veliký kus dopředu,takže začátkem 70.let 
už měli v celé karibské oblasti bezkonkurenční postavení.Mezinárodně 
však stálo neznamenali nic.To se změnilo v roce 1972,když podepsali 
smlouvu s britskou gramofonovou společností Island.Byl to skutečný 
průlom,do té doby byla hlavním Šiřitelem jejich hudby domácí spole
čnost TrojanCpo několika neúspěěných pokusech o vlastní značku),ve 
světě vycházely a reggae jenom singly nebo levné kompilace.Poprvé 
dostal tento druh hudby podmínky srovnatelné třeba s rockem,poprvé 
mohla reggae kapela nahrávat v těch nejlepších technických podmínkách 
s patřičným manažerským a producentským zajištěním,počínaje obalem 
desky a koněe její reklamou.Od té doby se táhnou s Wailers dvě jména 
jako červěná nit celými 70. léty - producent Chris Blackwell a foto
graf Adrian Boot.
Takto zajištěno nemohlo první album CATCH A FIRE i s velkým hitem 
Stir It Up zklamat ; živnou půdu nalezlo především v černých sub- 
kulturách britských měst,plných karibských přistěhovalců.0 rok poz
ději následovala deska BURNIN*.obsahující(jako pak většina dalěích 
desekJpředělané verze některých etarSích hitů,ale i nové pecky jako 
Get Up Stand Up nebo I Shot The Sheriff,proslavenou pak Ericem Clap- 
tonem.To byly začátky výstupu k světové slávě a uznání.
Rostoucí prestiž The Wailers i reggae jako takového souvisela s od
chodem Toshe a Livingstons na solovou dráhu v r.1974.Definitivní 
emancipaci reggae a jeho příchod na regulérní hudební scénu pak do- 
vrěil rok 1975 s proslulým albem NATTY DREAD,kde se The Wailers před
stavili již v pozměněné podobě,mj.i s Marleyho ženou Ritou jako 
členkou vokálního tria I-Threes.Marleyho snad největší hit No Woman 
No Cry se poprvé ocitl v britském žebříčku,úspěch podpořilo evrop
ské turné a na dvě vystoupení v londýnském Lyceum Ballroom se ještě 
dnes vzpomíná jako na koncertní vrcholy celého desetiletí.
Marley ovšem nenechal nikoho vydechnout a hned v následujícím roce 
se přihlásil s deskou RASTAMAN VIBRATION,která je pro mnohé přízniv
ce nejčistším destilátem jeho víry.hudebních i politických názorů - 
- ve'skladbách Crazy Baldhead,Roots Rock Reggae,Rastaman Vibration, 
Johnny Was.Who The Cap Fit,Rat Race a samozřejmě The War.kde je jako 
textu použito jednoho projevu císaře Haile Selassie,"krále králů, 
pána pánů,vítězného lva na Božím trůně“,jak se rastamansky květnatě 
praví na obalu.Jinak se ovšem v tomto roce Marley přesvědčil,že je
ho revolučně kritické postoje mu nezískávají jen obdiv a úctu spolu
občanů - v předvečer koncertu "Smile Jamaica" dostal kulku do rame
ne při nezdařeném atentátu na svou osobu,přesto druhý den hrál.Jamaj
ku ovšem(po tomto traumatizujícím zážitku prakticky natrvalo opustil 
a žil pak především v Miami na Floridě.
Rok 1977 se nesl ve znamení nového alba EXODUS,které vyzvedlo Marle- 
yho na piedestál mezinárodní superhvězdy - jenom v britském albovém 
žebříčku se udrželo rovných 56 týdnů,kromě toho bodovaly singly Wai
ting In Vain,Exodus a Jamming,poslední z nich poprvé jako No.1.The 
Wailers měli týden vyprodáno v londýnském Rainbow Theatre - byly to 
jejich poslední koncerty ve VelkéBritánii vůbec.



Deska KAYA,vydaná v roce 1978,představila Marleyho v trochu odlišné 
poloze - najdeme na ní "ganja power"aongs a hlavně pianě o lásce,z 
nichž dvě(Ia Thia Love,Satisfy My SouDbyly opět žebříčkovými úspě
chy. Album jako čolek se ještě v týdnu svého vydání vyšplhalo na 4. 
příčku.V dubnu se Marley vrátil po dvouleté pauze na Jamajku,aby s 
ostatními protagonisty reggae vystoupil na "One Love Peace Concert" 
za účasti tehdejěího ministerského předsedy Michaela Manleye i vůd
ce opozice Edwarda Seagy.Na sklonku roku poprvé navštívil Afriku, 
napřed Keňu,potom duchovní vlast věech rastafariánců - Etiopii.V 
tomto roce také vyělo živé koncertní dvojalbum BABYLON BY BUS.
V roce 1979 vydali Marley a The Wailers sžíravé album SURVIVAL,v 
následujícím roce se rozjeli na velkou Šňůru po Evropě,kde figuro
vali jako nejnavštěvovanější kapela roku a lámali v tomto směru vše« 
chny rekordy - např.v Miláně na ně přišlo 100 000 lidí.Následkem to
ho se čerstvé elpíčko UPRISING,zvukově asi Marleyho nejvycizelovaněj- 
8Í dílo,ocitlo v hitparádách všech evropských zemí.Oficiálně pozvá
ni vládou Zimbabwe,hráli v této africké zemi na oslavách Dne nezávi
slosti,což byla jednak velká pocta, jednak to podtrhlo Marleyho vý
znam pro celý rozvojový svět./ plánech se rodilo velké turné po USA 
se Stevie Wonderem,jako jeho předzvěst odehráli v září 1980 dva kon
certy v newyorské Madison Square Garden,poslední koncerty své kari
éry .krátce nato Bob Marley vážně onemocněl a vyěetření potvrdilo 
zhoubnou diagnózu.Zněla : rakovina.
Marley bojoval s nemocí osm měsíců,ale boj stál příliš mnoho sil. 
Po pěti měsících na bavorské klinice byl převezen do nemocnice v 
Miami,kde 11.května 1981 zemřel.Bylo mu 36 let.
Měsíc před smrtí byl vyznamenán jamajským Řádem za zásluhy,třetím 
najvyšším státním vyznamenáním jako výraz uznání jeho neocenitel
nému přínosu pro národní kulturu.V den úmrtí jamajská televize pře
rušila program a vysílala hodinový pořad o jeho životě a díle,v 
němž promluvil premiér Manley i vůdce opozice Seaga.Za účasti obou 
a také doslova všeho jamajského obyvatelstva byl 21.května 1981 
oficiálně pochován ve svém rodišti.Dnes tam stojí jeho mauzoleum. 
Těžko zhodnotit' význam Boba Marleyho.Pro milióny lidí je největším 
hudebním originálem 70.let.Hudba,kterou pevně vetkal do našich ži
votů,je stále nadčasová a univerzální,živá,brilantní a inspirující. 
On sám zůstane provždy jedním z nejopravdovějších a nejcharismatič- 
tějších umělců naší doby.osobností,která si zajistila trvalé místo 
nejen v hudebních dějinách.Vzkaz,který poslal světu,trvá dál...

ONe Love !INGZA



NOVÁ / STARÁ 
 ČERNÁ AMERIKA BÍLÁ

Velmi mne mrzí,že tím,kdo v minulém čínle vyzradil mé pečlivě tutlané 
sladké ta jemství ,byl - ano,proč to už také neříci - můj dlouholetý 
řídící orgán,bývalý rezident StB Jliroalav 6. (aaraozřejmě krycí jméno). 
Poznávám v tom jeho zlomyalnou a potměšilou povahu.Ale Míro,uznej - 
— co jame si.to jsme ai,já bych o tobě taky mohl povídat věci.A je
stli ai myslíš,že jal v bezpečí.protože tvé osobní materiály dávno 
v klidu odpočívají v archívu KGB v Moskvě,tak se zatraceně pleteň, 
hošánku I U mně,v mém oaobním trezoru odpočívají111(jako ty moje v 
tom tvém).To čumíš,co ? Tak si dávej pozor 1
Vážení přátelé.doufám,že toto moličké praní znečistěného prádla vás 
ani v nejmenším neodradí od další četby a podpory "Zadvo jky“,ba nao
pak. Vždy ti atále se zvyšující náklad pražského deníku "Fízl"(pardon, 
chtěl jsem říci "Spígl")svšdčí o tom,že není důležité,kdo píše,ale 
jak píše.A proto všichni,nezávislí novináři do boje - bez ohledu na 
vlastní minulost.A nasaďme nejtvrdší kalibr - černá americká rock-rap- 
metal-eoul-jazz-funková skupina LIVING COLOUR i na svém druhém albu 
"Time's Up" tepe nešvary západního světa.nezaměstnanost,policejní 
zvůli,lživé buržoázni sdělovací prostředky.konzumní životní styl zbo
hatlíků,zkrátka všechno to odporné,co ssebou přináší kapitalismus, 
všechen ten marasmus,úpadek,hnilobu...promiňte,trochu jsem ae zapo
mněl (to víte,ta večerní školení marxismu-leninísmu mi už nikdo zpod 
kůže nedostane).Tak jinak - opravdu jsou Living Colour nejlopší roc
kovou kapelou světa ? Jak pro koho.
Jestliže nejste zrovna přecitlivělí na revolucionářsky kritický radi
kalismus některých angloamerických skupin a jestli navíc umíte dobře 
a soustředěně poslouchat,máte šanci se zařadit mezi propagátory zmí
něného tvrzení,jako se to stalo mně.Tři roky pauzy od první desky 
"Vivid"(1987)ataly za čekání.Textová nespokojenost Living Colour opět 
nevyrůstá jenom z problematiky černošských čtvrtí,drog a násilí,ale 
z obecnějších otázek existence a traumat člověka v moderní technolo
gické industriálni společnosti,namátkou - informační přetížení,život
ní naukojenoat,povrchnost a pocit prázdnoty,hledání nových kulturních 
i technických mýtů apod.Ja
ko správní černí separatis
té neopomenou pochválit 
vlastní plemeno.omlátit bě
lochům o hlavu hříchy minu
losti a vůbec předvést tro
chu na ruby obráceného ra- 
siomu.ale taková je dnešní 
Amerika.
Living Colour nesou přede
vším nálepku černé reflexe 
bílého metalu - ta je zde 
nejvíc přítomna ve sklad
bách Information Overload, 
Time's Up,Pride,type,New 
Jack Theme ; jinak se ale 
s nějakými stylovými ška
tulkami moc nepářou.Účin
kuje tu snad 20 hostů,ov
šem skutečně pouze v hos- 
tovaké roli.Základní kvar- 
tet(Corey Glover voc.Muzz 
Skillings bg,Vernon Roid 
gt.Will Calhoun ds)předvá- 
dí takovou technickou vy
spělost a takovou škálu



muzikantských fint ze všech možných atylů,že to často působí jako 
marnotratné plýtvání.Méně invenční kapela by ze stejného množství 
materiálu nadělala tři elpíčka.Právě proto je však třeba poslouchat 
a maximální pozorností.Takový přístup k hudbě je pro posluchaěe,při
vyklé na naši scénu něčím tek cizím a málo stravitelným,že je jen 
těžko si představit nějakou masovou oblibu Living Colour zrovna u 
nás(což je bude určitě hrozně mrzet).Přesto na závěr radu s budujte 
tržní hospodářství,ale poslouchejte Living Colour - neskončíte jako 
pitomci.A kdyby vám někdy váš vlastní Život Sel na nervy,poslechněte 
si z téhle desky závěrečnou hymnu This Id The Life.Zaručeně se vám 
udělá lip.A všechno hodně nahlas I
Zcela jinou Ameriku předvádí nn svém albu "Ragged Glory"(také 1990) 
NEIL YOUNG se svými spoluhráči,akrytými pod jménem kapely Crazy Hor- 
se(Frank Sanpedro gt,Billy Talbot bg,Ralph Holina da).Je to Amerika, 
ukrytá v barevném oparu nostalgické psychedelic a hippicsovských ide
álů.Amerika Hendrixe a Joplinky.kde drogy a sex nejsou vašimi nepřá
teli (Jako u Living Colour),nie spojenci , Amerika,která nenávratně 
zmizela s 60.léty a sebemnbutnčjší revivaliatická vlna ji nevyvolá 
znět - zůstane jen bezmocným pitvořením po velkém originále.Jenže 
Young ni nepotřebuje hrát na revivaliatu.Fouze dal dohromady stej
nou purtuíaž na jedinou vyjímku)s níž natočil v roce 1972 desku 
"Everybody Knows This Ie Nowhere" a v jejích_intencích stvořil ukáz
kový kytarový nářez z nejlepěích tradic amerického bigbítu.Deska se 
valí od začátku až do konceípřes 60 min.)ve středním tempu bez jedi
ného hluchého místa a útočí na vás neuvěřitelně syrovým a tvrdým 
zvukem.kterému vévodí nenapodobitelná Youngova kytara.Při jejích 
hrubě otesaných.nekonečných sólech z přebuzených,lámaných,kvílících 
i chroptících tonů a zpětných vazeb přímo fyzicky cítíte,jak se ve 
studiu bortí zesilovač a preakají membrány v reproduktorech.Všechno 
doplňuje klackovitý,místy faleěný zpěv a skladby jako Love To Burn, 
Love And Only Love,Over And Over Again nebo Fucking Up vhánějí jis
tě slzy do očí nejen přestárlým máničkám.Jednoduchost,pohoda,návrat 
ke kořenům rocku a nedošlá hráčská suverenita tvoří sílu téhle des
ky a činí z ní velký zážitek. Ostatně i v nejnezávislejším z nezá- 
/islých(jak už slyším tohle slovo,tuk se mi dělá ekzém)hudebních 
časopisů,britském NME.se usadila ve výroční anketě o desku roku na 
4.místě(viz minulé číslo).
Obě desky jsou v mnohém zcela protichůdné, jsou to vůak zase 
době jediné,za které dán na 100 % ruku do chnětné doslova).

LIVING COLOUR : ThIS IS THE Life
V jiným životě bys moh bejt génius 
v jiným životě bys moh bejt hvězda 
v Jiným životě

by tvůj ksicht byl perfektní 
v jiným životě bys řídil

lepší nulák
v jiným životě jsou všechny 

tvý fóry vtipný
v jiným životě je tvý srdce 

prázdný od strachu
v jiným životč máě spoustu prachů 
v jiným životě je všechno jasný

Ale tohle je živott 
kterej máě

Tohleto je život

V jiným životě seě vždycky 
hrdina

v Jiným životě vždycky 
vyhráváš

v Jiným životč tě nikdo nikdy 
nepodvede

v jiným Živote nikdy nemusífi 
měnit 

v jiným životě tě tví přátelé 
nikdy neopouštěj

v jiným životě nikdy nemusíš 
řvát

v jiným životě ti nikdy nikdo 
nepůsobí bolest

v jiným životě tvoji milovaní 
nikdy neumíraj



hAVEL for 

RESlDENT 
o

PftÍBÍH OBYVATELŮ SAB MATEA /• nonooi xah

T dávných dobách revolučního nedleni, které ti Bledli z vás uf ani ne
mohou pamatovat, Jsem sl hrdl připjal na tvou kořenou,bunda plaoku - 
•HATIL FOR PRESIDEHT" /respektive Hável, neb to prý, údajní nadaruký 
výrobce, trochu popletl/. Idyl se poté převalila prvotní vlna revoluč
ního nedlení a demonstraoo vystřídaly eentlmentálná-adorační davová 
ehromáldlní a nedlení revolucionáři amatéři, byli vystřídáni profeslo- 
nálníal politickými dravci, rychle ze mne / starého nábořensko-polltle- 
káho ekeptlka/ nedlení vyprchalo. Zadal Jsem nit obut nosit placku > 
•HALT OF THE PKRSOHALITY CULT 1".Jenle ta havlovaká placka byla pékná 
a ut lase sl na ní zvykl.Stejný nápis vlak nosil jit kdo kdo vřetni 
STBáku a ESClata..Pojal jsem tedy ďábelský ulán, trochu jí vylep!it 
přemalováním na "ÍTE FOR RESIDENTS". Ha/ne/itlatí pro nou oblíbenou 
skupinu, Rl nikdo stačil plaoku 1 e bundou do která byla zapíchnutá 
vSas ukrást v Modrá čajovní, takle z originálního nápadu /jako z aýoh 
ano ha jiných/ eeilo. T hlav! jeen ho vlak nosit nepřestal, nebol kónu 
se jednou dootanou do hlavy Residente, ten u? na n* nikdy nezaponeno...

|ÍVT FOR RESĽDEWTS^

Řekne-11 se •americký rock*, ne jpravdápodobná JI se nám vybaví, ten mír
ni proajs^fultní pop-ietalový zvuk, jaký etvářejí skupiny typu Bon Jovi, 
81 Ouns n rosos. Ale exletují i jiná, aventaardnčjlí, tesmřjií a mnohem 
mini prodejná znáni tohoto termínu. Americký rock, Jehot zvuk se mnohem 
víoe blili k chápání hudby v duchu legendárního výroku amerického avant
gardního akladatola soudobá válná hudby - Johns Cage r'Vleohno co dáláme, 
Jo hudba 1* Rockovou skupinou, Jejíl "hudba* Je plná v souladu s tímto 
náboionským kánonem experimentálni hudby*, je jedna z nejkultovnáJlich 

a nojlogendámájlích kapel Ameriky t THE RISIREITTS. Recidente patři na 
nejSelnIJlí mleto ikatulky o nápisem "Americký rock - volume TI." 
První otopy táto skupiny,Jel se nesmazatelná zapsala do historie americ
ká /a evátová/ experimentální rocková tvorby, nule hudební paleontolog 
vykopat ve svrchních vrstvách tO-týoh let, na naloziltl Shreveport ve 
státl lnula lana. Edo,Jak praví legendy, chodili budoucí Slonová Residente 
do ikoly/ tedy ta známá a obehraná písnlBka Ikolnioh přátel, le T -jen 
Já musel ohodlt do Ikoly eo samejma blboena, aoh Jol - poznámka mé/. 
To Akcie jo prý dal dohromady společný zájem a obdiv ke knlse J.D.SaliIn
ge ra "Ido chytá v liti*. Hned od poBátku svá Blnnostl, se Residente ukry
li pod ochraný příkrov naprostá kolektivní anonymity a na rozdíl od O.K. 
Pandu jim to vydrlelo al po dnea, takle se toho o jejich oeobáoh mnoho 
noví. Jo jih totolnost vyvolává stejná tolik otázek. Jako jejich hudba. 
Jak se jmenují T Jak UJÍ Ť Jak vypadají Ť A Jsou vůbec z nají planety T 
Historie o nich tvrdí, le poté oo naposledy v roce 1?67 práskli dveřmi 
svá ikoly. nasedli na náklalák a vydali eo emSr San Francisc!. T tomto 
kalifornském epicentr! prává vrcholila psyohedelloká revoluce, hnutí 
hippies.



Atmosféra San Fran o la o* roku 1967. to byla p řadari fa fascinace vie
me Inými formami intelektuálni čln«oai|,zaměřenými na odhalování a 
orlídnutí vlastního nitra. Joga.zen-budhleana, psychoanalýza podlá 
Junga, okultizatua, teórie Fill lana Reiche /o osvobození sa sexem/, 
budhistické texty "knihy mrtvých" /záznamy v ní zachycené připomína
jí narkotické stavya víza/, marihuana,LSD 1 Maoiems. To vie silo 
Obrovský vliv na mladé shraveportaké hudebníky.
clonové budoucích Residente, vlak až úplné do San Francisca, pro zá
vadu na jejich obstarožní« náklaďáku nedorazili. Skončili v blízké 
obol San Mateo. A tak tedy náhoda pravdlpodobné způsobila. že právě 
tas se dostali k nahrávacími zařízení, což pro jejich dalií Sinnoet 
bylo osudové, ne bot hudební nástroje jako takové je přilil nezajímaly. 
Možnosti studlovýoh magnetofonů je ale uchvátily natolik,že právě zde 
zahájili svou výzvědnou pout do tajemné říío hudby aby v ní prollapa- 
11 nové stezky.
v roce 1970 dokončují v primitivních podmínkách domácího studia svoje 
první nahrávky, které jednak rozdají mezi evé přátele a jednak zallou 
producentovi Hal Haverstadtovi, pracujícímu pro Warner Brothers. Haver- 
otadt je člověk, který spolupracoval s Captalnem Beefheartem a tak 
o nes Residenta předpokládali, že by mohl být tím kdo pochopí oč jim 
jde. Bohužel ee vlak od něho žádné nabídky ke spolupráci nedočkali. 
Přesto ee však Häverstädt do Jejich "hudenního" života výrazně zap
sal.Hal je poctivec nevyhazující nahrávky zapínajících skupin do ko
le ale odesílající Je zpět. Jelikož vlak nebylo komu, něhot na zásil
ce nebyl uveden odesilatel, poslal nahrávky na adresu -Obyvatelů- 
/ tedy Residenti/ San Mates. Tím se etal autorem jména, které dnes 
znají fandové avantgardní rockové hudby po celém světí. Původně el 
totiž loulslánská Čtveřice chtěla dát název podle Čtveřice liverpool- 
eké "THK IHM BKATIES".
7 tom samém čase, ee tedy již The RESIDENTS seznamují v San Francisco 
s dvojicí, která bude po mnoho let úzce svázána s Činností skupiny. 
S britským sxnerlmentálním kytaristou Phillpem Idthmanem a e fascinu
jící osobností W. Senady - Španěla z Bavorska, který jen velice Ipatně 
mluví anglicky ale o to víoo je okouzlen kulturou dálného severu. 
Společně zaCnou pracovat na nahrávkách obsahujících zejména ruch ulic, 
klubů, fabrik, přírody a hlasy a zpěv úplně náhodně zachycených lidí. 
Prostě toho co nás každodenně obklopuje /1 když pravda, každého z nás 
San Francisco, denně neobklopuje, že? -ob/. Po roce se W. Senada roz
hoduje uskuteCnit svůj dávný sen a odjíždí na daUeký sever studovat 
kulturu a mentalitu Eskymáků. O několik let později, Residents zúročí 
Jeho bádání na jedné z neJpozoruhodněJIÍoh desek v rockové historii. 
Philip Llthman neboli "Snakefinger" /Hadí prst/ Jak ho Obyvatelé na
zývají, se vrací zpět do Anglie. V Anglii sl zakládá svou vlastní 
skupinu "Chilli Willi The Red Hot Peppers" se kterou nahraje dvě desky. 
Residente zatím znovu Jeku čtveřice zakládají svou vlastní gramofono
vou společnost RAIPH RECORDS, z toho prostého důvodu, že se nemohou 
uchytit u žádné oficiální gramoflruy. V prosinci 197? sl ve své firmě 
vydávají evůj první singl "Santa Doga", což Je nadlouho jejloh jediná 
vynilová nahrávka. Teprve o dva roky později vychází Jejich první IP 
"MEET THK RESLDKNTS" . Titul 1 obal je parafrází na druhé americké 
album "Wesmrtelnýoh Brouků" -Meet the Beatles. Obal je jeho přesnou 
kopli,pouze s tím rozdílem, že hlavy božských "býtlsáků" jsou na něm 
poněkud zdeformované. Je to provokace na hranici plagiátu, která je Je&- 
tě podtržena sloganem na zadní straně obalu r"Začal el u Beatles, 
skončil u Residents!"^ A nallo by se, myslím, dost fanouiků u kterých 
ee toto heslo naplnilo doslova. Hudba na této deeoe se může zpočátku 
jevit, jako velice nesrozumitelná a chaotická ale když do ní člověk 
dokáže proniknout /tedy přijde jí na ohut/, zjistí,že tvoří velice 
promytlený a logický celek. Tvořený z překvapivých rytmických změn, 
nezvyklého nástrojového obsazení, z originálního zvuku a neobvyklých 
harmonických postupů. Hudba Residenta nejenom, že je úplně něčím Ji
ným, než co dělali Beatles ale nepodobá ee ani ničemu jinému, oo vzni
kalo v té době. Ta^že obal a název Jejich desky, lze brát jedině jako 
bohapustá žert na učet britské čtveřice. Hudební novátorství Residente 
lze opile přirovnat k působení dada letů v letech 1915 -25, nebo k 
experimentátorům na poli současné vážné hudby. Dadaismus totiž ovlivnil 



nej«no« literatúru * výtvarné umění «1« projevil ee i v hudbě. Podsta
tou ladalsisu v hudbě, byl» snaha maximálně věrně zachytit vleohny 
akustické projevy reálného světa. Tzhledem k tonu, Je ve svět* koles 
nie převládají nejrůr.nějlí hluky, třesky, ruohy, luxy, vedlo to hudební 
dadalety 1 ke könnt ruko In nových hudebních nástrojů, která by Je doká
zaly věrně Inttovat. Z těchto pokusů se později vyvinul výrazný hudební 
směr nazývaný - konkrétní hudba.Hudební experimenty, zejména ve vážné 
hudbě nebo v Jasnu, nejsou nlčím’novým. Uf na počátku 20-tého století, 
sadil skladatelé jako Arnold SohOnberg dl Anton Webern studovat nové 
foray klaaloké hudby. Oni 1 jejloh nástupo 1 typu Karla-Helnze Stookhau- 
eena. nebo Johna Cage /který kromě jiného stvořil 1 skladby pro perku- 
alvní Orchestr dl aldíof/t/ fortepiano/, dl u nás Alois Hába /tvůrce 
dJvrttonovýoh skladeb, pro jejlh? produkci je potřeba speciálního čtvrt 
tonového klavíru/,se stali iniciátory vzniku nových hudebních směrů. 
Minimal nusle,grafická hudba,aerlallsmua.^odekafonle,action muelo.koa- 
puterová hudba atd. Mnohé a těchto směrů uspěén* pronikly 1 do tsv. 
pop-muaio. V oblasti rockové hudby. Jsou rozvíjltell těchto experimentů 
právd Reelionte.
V roce 1976 přenlxdvávají své debutové albnm a vydávají ho snovu.tento
krát vlak s novým obalen, nebot ten starý se firmě Capitol dlstrl^ujlcí 
alba Beatles v USA ani teoohu nelíbll.Přesto Je sani •brouci" ho údajné 
shledali zábavným. Residente byli nuceni původní obal změnit ale neustou
pili tak dosela. Pour.« hlavy slavné čtveřice nahradili hlavaal hlnblnýoh 
račích netvorů a postavičky doplnili jmenovkami, na kterých broučky 
přejmenovali na raky. ¥ angličtině tedy? John McCraiflsb a John a Geor
ge Cnmfishové, pouzo Ringo byl přejmenován na Starflshe a jeho hla
va nahražena mořskou hvězdicí.
O něco dříve, v rooe 1974, byl nahrán materiál na desku "WOT AVAITABIZ* 
/Wedostupné/ složený ze zajímavé čtyřdílné svity, obsahující známou 
kompozlol "Never knoan %uentlon". Toto album, váak nebylo ve smyslu 
svého názvu vydáno a sv»tlo tohoto světa na pultech spatřilo až v roce 
1978. Takže přelomovým datem v historii skupiny,ee stal l.unor roku 76 
kdy vydávají svá druhé /nebo ohnete-li brát do úvahy čas vzniku - tak 
třetí, či dokonce budete-11 počítat přemlxované "Meet ths Residente" 
veláli, tak můjete klidně tvrdit, Je čtvrté - aby to nebylo tak jedno
duchá, nebot v tvorbě Residente, není nic jednoduché.../ album "TRS RE
SIDENTS PRESENTS r THE THIRD REICH N ROUT /Residente představují I



Třetí Till rook n rollu/. Tato denk» Je útokem ne pop-aras lo Jako ta
kovou. Ma oop-nslo. jejíž symbolem / a mnohdy i Jediný« tvůrčím oí- 
le«/ Jaon žebříčky hltů. MaoházeJÍ ne na ní "cover-verse* elavnýoh 
peoek te 60-týoh let. Jako třeba ’In-A-Gada-Da-Vlda" od Iron Buter- 
flj. *Hey Jode" Beatíee a podobně. V provedení Ree Idente dostaly eli
ne deformovanou podobu, Jako by ee prolly petřínský« zrcadlový« blu- 
dlití« /pokud tedy tenkrát bylo otevřen«, notná,te ui v rooe 76 bylo 
v rekonstrukci/ a v Jeho zrcadlech dopadly slavné hitovky stejní tra
gikomicky Jako nale lepé postavy. Celkový« výsledkem Je groteskní, sli
ne kriticky pohled na pop-emsio a na kulturu vůbec. Deska potvrzuje kré
do skupiny » že kulturu Je třeba neustále kritizovat ! Toto TP odráží 
zvláitní, velloe Individuální přístup Residents k hudbě, kterou sly- 
íf kolen sebe. Beuprosně obnažují a slučují vleohno se jlfa. Neuzná
vají žádné hranice, které by Jla v toa mohly zabránit. Residente kri
tizují svět kolen nebe, né ponooí hořkých, cl Ironických slov v textu, 
Íak to bylo zvykem doposud, ale předevéfn hudbou eaaotnou. Mnoho hu- 

ebních kritiku zrazovalo před poslechem této desky, označujíc Jí - 
za hudební terrorisms. Přesto / nebo notná právě proto/, ee tato deč
ka stala téměř beetselleren a mílový« krokea v historii rockové avant
gardy. Tento hudební postup ee etal inspirací | pro anohé experlmentn- 
Jíoí následovníky, Jako například 1 z naicho podlá známý a u nás velni 
populární, industriálni lalbaoh.Vlz jejich verzi desky "let it ho* 
Beatles, 81 "Syapathy for the Dfv|l" Stounfi. Ostatné 1 Residents vyda
li, spolu s deskou ’Third Reich n roll’, také singl na kterée Je ver
ze Jiného slavného hltu Rohlík Stouns, a to ’Satisfaction", takže urči
té epigonetví Laibach Jo evidentní. I když Jak Jsme se mohli na vlas
tní ucha přesvědčit, jejich "kopírování* ná svou novou přesvědčivou 
dimenzi.
Popularita, kterou sl Residente dobyli evýn alben, zapříčinila jejich 
zvyáenou koncertní aktivitu, Ale 1 nadále el neeiaents na scéně dnaled
ní zachovávají svá inkognito. Slouží Jlm.k tomu charakteristické masky 
a nezvyklé kostýni.Koncerty měly veliký úspěch,což bylo pro Residents 
Jistí příjenným překvapení«, přestože nejsou skupinou, která by ee ne
chala obdivem svých posluchačů přilil ovlivnit.
Wa počátku roku 76 začíná Čtveřice Obyvateli ořlnravovat tv* dalíí 
album.Re kterém zrealizuje svůj dávný nápad /pocházející z roku 7?/ 
zkomponovat hudbu k baletu. Balet měl být původní uveden v Muzeu Mo
derního umíní v San Franc lacu. 7 Jeho realizace vlak nakonec sello. 
Fragmenty z této hudby, výrazní Inspirované balety Igora Strav inckého, 
vycházejí v unoru 1977 na albu TIWCEItPRIWE*.
Po dlouhá nepřítomnosti ee do USA vrací Philip ’Snakeflnger*Uthman 
aby se připojil k Residents Již na stálo.Společní pak vydávají deeku 
"DUCK STAB/BÖSTERS and GHDf" , která Jn,djlSf« obratem v jejich tvorbě. 
Skladby Jsou založeny na prostých rock n rol levých rytmech ale důmysl
ní ponořené do charakteristické surrvalletlcko-groteskní atmosféry. 
Album vychází u Ralph v rooe 1978 a e firmou, i skupinou lemon, začí
nají spolupracovat, tak známe skupiny Jako Chrone,Tuxedomoon / kteří 
zde v roce 1980 vydávají svou desku "Half-Wute*, která Je přelomem v 
rozvoji novovlné stylistiky/ Cl tvýearltí Yello.Se zkuplnou navazuje 
1 u nes známá postava hnutí "Rock In Opposition", perkuslsta Chris 
Cutler z legendární skupiny Henry Coe. Chris Cutler je vlastníkem 
nezávislé gramofonové firmy 'Recommended Records* a snaží se získat 
autorská práva, pro vydávání desek Realdents v Evropě. Přestože Re- 
commandsd Reo. se špecializuje výlučně na avantgardní muziku, Resi
denta nabídku odmítají s odůvodnění«, žo nenají žádný Idjem na ělrlí 
prezentaci svých nahrávek. Což sice trochu zavání snobismem, propůj
čující« deskám Residenta aureolu nedostupnoeti, ale Residenta tím 
denonetrují svůj nekompromisní nekomerční poe toj.Meodcí ta Jí vlak spo
lupráci s Chrieen Cutlerem Jako takovým. Společně a ním a ' e SnakefIn
geram a Donem Preatonem realizují albu« *ESKntO*, věnované M.Senadovi 
a vytvořené pod vlivem, Jeho fascinace severskou kulturor .Práci na albu 
začll Obyvatelé Již v rooe 74 a trvala téměř tři roky. H idba na této 
desce ee opírá o důkladné studie kultury a způsobu života Eskymáků. 
Je to velmi neobvyklá deska. Udivující, synteticky preparované zvuky,

THE RESIDENTS STORY«

Yello.Se


SEZNAMTE SE S OBYVATELI
ideální přibližují nrazivé klina dálného e«veru. Pí«né poplenil lov 
na mrože, narosení človgka,»a£Íoké obřady a kouzla 1 eeky»áoké evát- 
Ä. Každou skladbu doplňuje precizní a fundovaný komentář na vnitrní» 

alu desky. .
Přestože Res idente nadále přílišný zájem o I tření svých nahrávek 4« 
Evropy nejeví, vychází u firmy Virgin jejich kompilační album WIBBIXS 
/Ghryzky/. á nakonec i Cutlerovi ee je podoří přwsvidčit ke spolupráci 
s Recommended. Takže koneční Jejich "novosvitská" hudba proniká 1 na 
starý kontinent, aby si tu našla své nadšené fanoušky a obdlvivatele. 
V Kalifornii nd kapela tou dobou, fanoušků už tolik, že zakládají Její 
první fan klub.oož Je u avantgardní kapely dost neobvyklé. V roce 1980 
vzniká další velká deska e názve» -C01ÓBRCUI ALBUM" na jejímž nahrá
vání se podílí i zakladatel a vedoucí, již zmínčné skupiny "Henry Cow" 
/Jindrova kráva/ - kytarista Fred Frith. Album shodné es svým názvem 
obsahuje 40 Jednominutových jednodušších písniček v rockovém duchu. 
Skaldblčky "komerčního" alba,vink samozŕejmni nejsou tak doeela komerč
ní hudbou.Udiví svou invencí a zasáhnou nekompromisní posluchače Již 
od prvních taktů - Jak se na Residente sluli, takže au volky nevolky 
nezbývá než přistoupit na jejich komerční nekomerční hru.
Velice rychlý postup civilizačních zrnin, nové technologie,čím dál do
konalejší stroje nahrazující lidi,příval Informací, vzestup techniky 
kolen náe, to vie je inspirující nejenom pro skupiny Industriálního 
rocku, ale velice silní zasahuje i Residente. Materiál na dallí desku 
Js připravován velice pečliví a je všechen zasvícen Jedinému tématu - 
meohanlzaoi lidského života. Vztahu človíka a stroje. Základem alba 
"MARK or THE MUDS’, vydaného v rooe 1981. Je obsáhlá kompozice "Hole- 
workers versus Man and machine’/AutOBatické vrtačky proti muži u stro
je/. Příbíh o svítí ovládnutém stroji, ve kterém Je úloha človíka nepoá 
statná. Lidé v této "krásné" vizi budoucnoeti, Již nedokáží žít bez 
strojů a téočř úplní ztratili schopnost vlastního rozhodování/ ale jo 
ta vize budoucnoeti, Ještí budoucnoeti T »6/. Denke je plná strojových 
zvuků a skřípéní, ve kterém ee odlldšténé lidské hlasy.stávají pouze 
nesrozumitelným,bublavým zvukovým podkladem. Hudba pří»o evokuje tra
gédil lidstva,odehrávající se, ve zoela zautomatizovaném superkonzumnfm 
svítí. V nímž je lidská společnost ovládaná komputery, reklamou a 
satelitní televizí... Možná bvobom mohli"obývátelůn"USA nabídnout, 
jako léčebnou terapii, před obavou z příliš automatizovaného svita, 
exkurzi po čs. průmyslových podnicích. Ale to by poton možná nevydá
vali tak skvilý desky...
0 rok pozdiji vychází pokračování "Mark of the Mole” nazvané -"The 
Tunes of Two Cities* zasvícené velkomčstskó kultuře. Organismu vel- 
komista. Jenž existuje díky tonu, že každý z Jeho obyyatel v ním vy
konává svou určenou roli. Skladby na desce jsou plné úryvků hudby. 
Jaká nás ve místí neodbytní a neuniknutolni obklopuje.Taneční rytmy 
z diskoték,pohřební pochody,reklamní znfilky ap. Hudba promyšlená v 
Íadnoa koktejlu z hudbou bezmyšlenkovitou. Deska před nás staví otáz- 

u, jaká Jo úloha Jednotlivce v organismu Jakým Je volkomíeto či spo
lečnost. Hudba z obou alb byla použita ve filmu "The kolo Show Live" 
a její další části se objevují na první stran-* desky "PAL TV LP" na 
Jejíž druhé straní se nachází výbír z dřívíjšího opusu "Whatever 
Happened to Vlleneee Fats’/Včechno co se stalo hnusnej» špekounům/. 
Po koncertním turné v Japonsku se roku 1986 objevuje, živá deska 
obsahující nahrávky z nij "15-TH AURTVERSARY SHOW" /Třináctá výroč
ní šou/. Ha desce se mimo jiné objevují 1 důmyslné verze hitovek, 
Elvise Preoleyho "Jailhouse Rook" a Jamese Browna "This is a mans 
man's world" . Reeldenta začínají stále více Inklinovat v hledání 
v amerloké hudební kultuře a v pronikání ke kořenům americké pop- 
muslo. nahrávají vlastní vorze písní známých amerických tvůroů. Jako 
například George Gershwins, v nihž je snaží objevit fenomén popu
larity v amerloké populární hudbi. *ejloh následující turné po zá
padní Bvropl Je nazváno - "THS HISTORY OF AMERICAN MUS IC"a Residents 
v nim prezentují vlastní verze amerloké pop-hudby od dob nejdávnšjšíoh 



sí po eoudaanoat. ReaIdentakd verse »haraktorlstlokýBspúsobea spoja 
i t vis so vila, a sejadna pak vdlnost s hlubokou IvUhll. Totvrsoaj» 
títo jejloh faaolnaoe Je 1 dali! deeka *TKE KITC and ETK- JeJlt 
lae V duohu dnes tolik oblíbených fonetických ofeenylek, chápat nejen 
Jako ’Král a Oko- ale 1 Jap 'Ml a Já*. Tle krdloe Jo legenda ale i 
prokletí enerlokdho rock n rollu Rlvls Preale/. »ceká obeahujo 16 co
ver- versí Jeho nejelavnjjlíoh hltů, Jakýal J.ou -love ae tender*. 
•Heartbreak Hotel-, "Don t be Cruel- atd. Skladby leou na agdha ais- 
tech prolo"out dialogy a «alývl dětai, na tóna velikosti a upadku 
■botského" Rlvlsa, pramenícího z jeho Infantility a otyloatl. Přesto 
le skladby Residente sají často,velice daleko k originálu, k nesnil se 
roxhodnó nechovají s posvátnou učtou,nelze je chápat zcela jednotnačne 
jako pouhé provokace* Jde vlastně o vyrovnávání se Residents s jedni« 
x největších amerlokýoh kulturních fenoménů - Klvlsovským sýte«, Col 
ostatně doavěděuje i druhý význam názvu tohoto alba, v touto enyslu 
tedy xnaaenající opíše "Král a Ky".
Za dvacet let své existence neslevili Residents nic ze svých původních 
představ. Stále jaou stejně nekoaproalsní jako na počátku své hudební 
dráhy* Zůstávají zcela nezávislý, nekalkulujúci na úspěch, i kdy i ten 
v určité« enyslu dosáhli. Vyhýbají se vien týdním hudební« proudů«,ne
bo Je předbíhají,Jak$ v případě dnen tolik «odních oover-verzí a renixi 
Kenechávají so ovlivňovat kritikou ani nepodléhají zhoubné«u vlivu po
pular 1tý. a hudebního byznlsu. K černil Jim také úspěšně dopomáhá to, 
ze jsou vlastně jedinou kapelou v historii rockové hudby, která opravdu 
důsledně ukrývá svou totožnost, aby «ohla tvořit zocla svobodně, ochrá
něna od všooh negativních vlivů, jeř sobou popularita nese. WahrávaJÍ 
nekomerční hudbu vydávanou v nuljoh nákladech, které stačí tak akorát 
na pokrytí nahrávacích nákladů, "e to hudba která převrací vzhůru no- 
haaa hudební tradice i obvyklé estetické konvence. Hudba, která je Čas
to tvořena z protikladných elementů. které k sob* né vřdy pasují a nutí 
tak posluchače do nových způsobů vnímání. Hudba nouřívajicí nezvyklé 
nástroje a zvuky. Hudba plná ironie a grotesky* Hudba stavějící se pro
ti superkonerclonallzaoi společnosti, proti plastikovému ayalení hu
debních posluchačů a proti jejich intelektuální invaliditě.Hudba, která 
přesto žo to není Její« hlavním oílem, s i nachází zaujaté posluchače 
po ooló« světě.Hudba "Obyvatel" Ameriky.
The Recidente Jeon Jednou z noJkultoen*Jífoh • neJellterletlSVjlfch, 
ale také nojpodlvuhodnlíJifoh kapel na nv&tl. KaídA JeJloh nová deeka, 
51 konoert, Jo opravdovou kulturní udilo.tf. fejloh tvorbu Ja aof.no 
postavit po bok tvorbA noJvXtifoh tvArcA 20-tdho etoletí.4 hudební hla
torlci jo jednou budou řadit vedlo takových Jmen, jako Jaou - Stravln- 
ský,Stockhausen,Cage nebo Joy Division. US jenor. to je dobrý důvod, 
pro seznámení se s jejich muzikou - 

----------fMKET THE RLSIDEHTS {



••• Ob /hiee'-Puújfi, ívo+lÄ ä Súhtu, Omol^

No... ui ui Jaes al ayslol,ie v punku naoxlatujo aranda, i» všichni tl najožencl 
akorát Jan kálaj,protoatujoú,bourej aa a prograaové provokujou. Ta doba kdy Jaea punk bral 
sartolnš vážná a naopak nijaká ty vtipná výstřelky povaloval za osu 1st né, ta ui proatá u 
ano poalnula. Tel Jii pro začnu hledán nijaká to odreagování,ni Jaký ten nadhled,uvolněni, 
pohodu. Co via budu povídat, na punk Jaea kvůli nad oa tat ku těchhle viel aálea zanevřel. 
... A ty koapllačnl deaky, plná aociologictych apelů a nadaíry a dál o váná důležitosti,no 
hrůza poslouchat. (Punk-o-Ol Jaea al pustil vcelku snad Jen třikrát, Akci punk nožná tak 
pětkrát a to Janos proto,ie Jaea se na táhle deeee podílel, Kpldeali Jaaa ani nedopoalou- 
chal, no a dalil výběry ui ani naaleduju.) Apropo i vydat deaku Epldvale u takovejoh svini 
Jako Jsou Multlsonlc (Vágner,Janeček a apol),za to by ee aěli Telex,Kritická situace,Zele
ni kanibalovi,Plexia,Svobodná olovo,S.P.S.,Akutní otrava a Wanaatovl vjoci, víc ne i atydit. 
To ui Jo skoro to saaá Jako kdyby vystoupili v TV pořadu Sojdena ee na výoluní anebo naho
dili bílá ponožky, vezl odivy a ill traat do ti nsJzparfáaovanijSí diskotéky v Praia. Ale 
dost Irani ní, tyhle ty úvahy Jaea vždycky nesnášel,tak k oakru nevin proč ae do nich pouitia. 
Každopádně na punkovou notu Java opět přistoupil a to diky dvoua přiběhla apojenýa a rozho
vořen, která ai aálea poloiill aaíehy.

Sas tas hlidáa přes noc v autobazaru (1 něčeho auaía být iiv),no a vzhledsu k 
tonu,že to "střeleni objektu* neberu zas tak vážně,občaoně al odskočia na nějakou tu hodin
ku do hospůdky aby ao al potoa lipe apalo. A tak se takhle nejednou vrávoravá vracía.když 
oo nevidia ...uproetřed e1lnico i když praaálo frekventováni.stoji napříč atari oabáčko. 
jáoa ai Jist, že když Jaea iol "tas*,nebylo tonu tak. Ted taa teda trčelo Jak noaíetni zto
pořený penia kolegy IngZa na nůdo-pláži a Jevilo ao al dost nnožni.io by ho taa takhle 
postavil anjltol a Ješti nechal neznačená dvoře a pootevřená okno. A tak obchálía kolen 
toho trčícího opuitinco.když tu opatřia,žo ta stěrače« ee vyjíaá 1 látek "Předvoláni pro 
Spatná zapar kovánI",aha ui tu byli ... přoaýilia o aajitali jenu i ui není poaoci,kdyi tu 
al dojdou všechny souvislosti. "Tak tohle Je punk,to Jo vono* propadán nožná až neaiatnánu 
eaíchu škodolibosti,když ni dojde,že pár stovek astrů odtud hraji lneš Stalinovy oběti 
á sál dle něho předpokladu Je pln čerokýsů a okovanců. Prostě ill před "akcí“ okolo a že 
zrovna neaěll do čeho píchnout,tak stlačili okénko,otevřeli dveře a nakaučovall auto dopro
střed silnice a Jeětě napřič. Když si predstavia nic netušícího sajitolo.ná Škodolibá ra
dost Jo na vrcholu blaha. Doufán, že alespoň ilo o nijakého spořádaného konzuaonta, ktorej 
přes den oyali a večer čuai a Jo Jedno oo eysli a na co čuaí. Zkrátka vodvaz Jak aá bojt, 
^lea Jana z toho tu noc v záchvatech eaíchu neusnul...

Právi tenhle huaorný přibih (kdo si nemyslí,že Jo huaorný - tak ho fakuju) ai 
přivedl » ayčlenku udilat rozhovor se zakladatele« skupiny MAUZOLEUM - nikoliv pravovir- 
nýa fyzický« pankáčsa,alo duchovní« přiznivcoa punku - Karle« Novačkou,Jinakto pod pseudo- 
nyaua Járda Jpulik - píilcía redaktoroa Rock-n-popu. Jeho pravd jaáno Je ověea Nonálok 
(ale to prý nezná prozrazovat). Jelikož vás však nechal aystiflkorat a Jelikož Jaea poviatná 
slepič! prděl, nedá al to abych Jeětě nevy zradil, že pod Jaúnoa Noaálek znána« táž z
BAP SO neskrývá mjltel tohoto Jaána (ten Jak Jaea Jii řekl plie pod peeudonyaea Arda Jpu- 
Hp) m, kolega M6 Krož zvaný Prase a abych to všechno zjednoduáil a uvedl na pravou airu 
(nikdo ui to udilat ausel),tak auaía Ještě vysvětlit,io pod Jaónea Mě Kroi hledejao v tou
to plátku Vojtu Llndauera a pod Jaěny Lindauer, Josef Vlček a Eduard Svítivý hlodejte všich
ni ane, o tia.že Já Jean opravdu pravý Eduard Svítivý a kdo tonu naviři.tak oo o nía klid
ni vsadia a doložia to platnou falšovanou občankou (narozdíl od logitky MHD kde Jaea pod 
evou fotkou uváděn Jako Mirek 6. Kroě). ... Uf,to byl zaaotanec,takže hones rychle zpět 
k těmtu. A o čea.že to piSu ?l? MAM vo Mauzoleu ... Tak ty Jaea viděl a slyěel 20.J. 
v Hock Cafě a auaía říci,že fáay nelhaly ani nezkreslovaly. Byla to prosti prča u ktsrě 
chvíleal nevito Jestli oo aáte bud zadusit oaichy nebo ubrečet a ualintat anebo obojí.

mauzoleum



Někdy po půl deaáti vběhli na pódium Osa r Hm kí m, Jimi Hsndrlx a Ksrsl Nováčsk,istiaco 
dirigant "tranivaatit" Tavluia si to Jsětě prtxaenAúoval sálsm spolu a hadaa isvěňeným za 
sebou,tvořeným dětmi vo věkovém roxmexí od aalóho caparta do v celku Jlž vyvinutých 
"třináctek", šlo o sbor Jitřenka,nezbytný to doplněk následně atrakce. «"Skupina Msuioloum 
da děkujo,lo tleskáte",vychrlil ze sobe horlivě hrající baskytarista a to ui se Jitřenka 
náruživě oddávala zpěvu pionýrských kantát,načež •• hrom dni proměnila v pogující tanečníky. 
-"Druhá písnička aá název číslo - 2",Jal se představovat! Jednotlivě skladby Jmenovec a 
příJmenovec našeho slavného tenisty a aby v toa lidi náhodou noaěli zaatok,tak dalli písni 
osely pořadová čísla - 11,4,5,566 a 8. Nad celkem solidnia bigbítovi punkovýa podkladem 
tří instrumentalistů - samoukí, ,z nichž nojvětií pozornost na sobe otrhával Jimi Hendrix 
(narozdíl od pravého Hendrixe,sólující více svým tilem a zejména boky,než kytarou),se 
rozprostíraly vokály bezelstných dítek plné kvílení,mutáce a přemíry hlasové nsškolsnosti. 
čím větší byl nehraný chaos na pódiu,tím větší byla odezva v hledišti. Sborově rostřiště- 
dým "huráááááá" začínala každá písen,ironickou poznámkou "děkujeme,že tleskáte" každá kon
čila. Prostě nadhled,výjimečnost a odvaž,Jak aá být,u něhož nevadí a ani nemůže vadit,že 
ani Jedna z těch asi Šestnácti hlav na pódiu není "v tam svém" profesionálně zručným mist
rem - ba spiie naopak. Však trnky Mauzoleum zkouši Jen Jednou týdně a koncertuje maximálni 
čtyřikrát do měsíce. Závěrečná dvanáctá skladba měla pořadově číslo 7 a celej tenhle "socia
listickej realismus" končil zvukovou dezintegrací při níž dítka (tou dobou spánku povinná) 
naskátely do publika a společně si zapogovaly i a několika doopravdovými pankáči. Radost 
pohledět,radost slyi«^iradost zajít Ještě někdy priiti...

Takže Karle Nováčku,co nááááááám povííííííiííííííííi ?
-Třeba to,že se chceme dostat na Portu a ukázat tem blbečkům Jak se to ma dělat. My progra
mová bojujeme proti folku a proti skautingu a proto se tam musíme dostat a zahrát Jim tam 
Hospodu u Bernardýnů. To by byl pro né takovej šok,že by ani nervali to svoje "umí",což 
řvou v podstatě pokaždý.“

A co naa povíě Ježto Jlnýho ?
-"Už nú par Udí řeklo,že ty děti využívané,což uaaozřojaě není pravda. Oni nají do toho 
vloho nožnost aluvit a vžalnýa případu naj.ou použitý sní zneužitý. Třeba v písničce číslo 
5 je po druhý sloce stopky a děti se tu začnou volná hádat nozi zebou. Kdy i .1 to poal.oh- 
naš pozorná tak ti neunikne,že nejfrokventovanúJěí olovo Jo ta. "plřa". My Jo od toho pe
dagogicky odraAuJeao.ale oni .1 nedají říct. Takž, řeči,že ty dáti kazia, to Jo naaay.l, 
ony kazí nás."

Vás,to znaaaná lán.Ouiz IlakíM a Jlsl dondrixo. A jaká Jsou val. původní jaéna, 
naho snad chce! ui tak doat bezelstný« čtenářů. Zádvojky naalouvat,i. Jde o sku- 
točnáho od jazzu sběhlóho Hakly, a z hrobu stanouvliho Hendrixe ?l?

-“Chraňbůh I Vyatupuj.aa prostě pod clzynl Jaány a já pod českýa.to proto aby aa sazi tlam 
evětovejM objavilo taky česky Jaóno. Musí. aa přiznat,ia lodněřka ani navia Jak na vlastně 
celý. Jaónaa JasnuJe kyt ar lata, já ho proaté nezná.. Byl ai predstavenej Jako Bob t to J. 
tavíc taky přezdívka. Pro diváky Ja to proaté Jlal Hendrix a pro ano Ja to Bob."

A co ma povil chladná Uch číslic .into názvů skladeb,JakeJ to aá aayal T 
-"Sayal to aá v toa,aby v toa lidi non*li zaatak. Zatiaco každá kapala aá názvy písniček, 
■y čísla,což Ja naproato jednoduchý. I ve věznicích aáli lidi fiala a bylo to
naproato přehledný. Určitej a*tak vzniku anad akorát ve chvíli kdy nějakou skladbu vyra
diac z-repertoáru a does dl as aíato ní novou,logicky a vytli, pořadový, číslo.."

Aha,ták proto aála třetí skladba na koncert! řízlo 11,už to chápu. Jo to fakt 
Jednoduchý. Možná by někoho zajlmla 1 tak oaiolá věc Jako - kdy Jato ao dali 
dohro*zdy a co tonu předcházelo ...

--Tak to by aai nikoho nezaJUalo.“
Ale Jo,zkus to ...

-.Já Joea hrál už na střední ikolo asi před lešti loty. Ulil Jene taa kapelu dokaJ ná. 
neoslepl kytarista, pros tě dostal nějakou noaoc a oslepl. Tenkrát Jano kvůli tonu přestali 
hrát a Já baskytaru <M1 pod postel. Oplně Joea na ní řasen zapomněl.poněvadž dona noc 
neuklízí. a když už tak okolo postele,ale no pod ni. Aol po třech lotech Jsos na ni nara
zil’ byla totálně zapražena. Jelikož ono bylo Jasný,že ji nikdy nikonu neprodá.,začalo ni 
býi’lito ji nevyužit, kor když Jean za ní dal čtyři tisieo, a tak Jsou sl řekl - zkusí, 
zano hrát. A protože práv* v toa Jako novinář dělá«,tak al bylo Jasný,že hrát proto,aby 
přlllo pár lidi - zaplácalo a zase odollo.tak to Jo k ničoou.to už Jo lepíí nehrát.



Věděl jaen.ie aula dělat něco neobvykliho.ie musím přijít a něčím novým a když se mi to 
.tak nebude ani vadit,že inetruaantálně dobrej nejsea. A tak Jsaa a Oaaraa Hekísea 

přišli na tenhle nápad - hrát ní co Jako punk a k toau alt děla kaj sbor. První kytarista, 
kterýho Jsaa měli,to byl takovaj country hráč. NašUsti bny odpadl,protože přišel a ta
kovou countryovou hloupou písničkou - Hou hou krávy Jdou,ktorou Jane sice naskoušeli.ale 
bylo to strměná pomlý a ay Jaao ehtall hrát rychlá a Jelikož on nechtít abychoa to »rych
lili,tak Jeme ho vyhodili. Ne Jeho místo přiděl právě Bob a pak ui nastal ten čas,kdy Jane 
chodili po školách,dělali nábory a přealouvall děti aby ili k náa do kapely. My »kouiiae 
na Hostivaři,a tak ty děti Jsou všechny s Prahy 10."

A jekej věkovej ročník 7
-"Od pátý do Bedničky. Sice tea bylo riiiko,io ty kluci v touhle věku autujou,ale ono to 
ras tolik nevadilo. My Jaao ani neměli podmínku,aby děti měly Jedničku re »pivu. Chtěli 
Jane aby byly živý,aby to prosti nebyly děti,která kas postavil,tak taa Oto jej. Ted se 
náa to však vywtivá,protože oni Jsou opravdu otraině divoký."

Co na ten vál nábor říkaly učitelky 7 Určitě chtěly vědět - proč a nač -. Předpo
kládán, le Jste Jim neříkali o vašou sáaěru ...

-■saaoiřojaě Jaao Jia lhali. Alkali Jsme,že půjde o obor při Doně děti a aládoio na Praia 
10 a že pročti budoae cpivat lidový pianlčlqr a budsae a tis Jesdit po soutěžích. My ui 
Jano dokonce ušli Jednu takovou nacvičenou a to "My Jano dievčatá • Gabčíkova",to byla 
vlastně první mis věc a Ještě k toau lidová. Tenkrát Jano obešli aal daaot škol a vidyoky 
Jano říkali učitolkáa až vytipuji nějaká děti a ay,*» už J* přesvědčíme. Na první xkouěku, 
která byla JI.ledna před rokem,přišlo 57 děti. Zahráli Jano Jia taa čtyři kusy,který ui 
byly Jakžtakž hotový,no a kdyi Jaao vyhlásili přestávku,tak půlka děti odsila. So cbytkea 
Jaaa račali rovnou skoušst. Postupně však odpadaly i další a tak dodneška neustálo lítáno 
po školách a děláno nábory. TeJkon v tuto chvíli Je taa ui dvanáct děti stálých a Já aáa 
pocit,že tyhle děti ni asi neodejdou,to bychom jo auueli leda vyhodit. Pro těchhle dvanáct 
Jo ui ta naše aurlka tóně ŕ životním násorea.“

Leo od nich očekávat i nějaký akladatelaký přínos 7
-•jak ui Jsou říkal,nají právo do toho nluvlt a můžou spoluvytvářet 1 texty. Jeden text 
Jane jia viali,ale Jimk ty jejich nápady satia nojeou noc itastný. Jeden kluk dokonce 
přišel a celou písničkou a to o nějakém autě Jak Jede a ie nikam nodojelo. Byla to taková 
banální věe,kytarista au slíbil,io to dodělá. TeJkon na tou pracuje,ale on Jo dost neplod
nej jako autor,takže to vidia černě. Horši Jo,is ten kluk pořád otravuje, co »• a tla děje 
a tako"

Ptal Jsen se tě ne učitelky,ale myslia,že Ještě důležitějším aeslčlánkea Jsou 
rodiče. Určitě ui vědí o co Jde a předpokládán,io se občas na svoje ratolesti 
přijdou podívat. No a kdyi 01 třeba prods tavia Jak to vypadalo na tou Stalinovi 
kde Jste vystupovali (obrovské kryty pod bojvalýa Stalinovým pomníkem - posn.red), 
tok ni neni Jasný,io vás ty rodiče Ještě nanakopali do prdělo. Samej bördel, 
prach,špim,ožralci,poblitci,sfetovanci,samej chlast,tráva - prostě undergroundo- 
vá doupě se všía všudy a dotobo dítka školou povinná...

-"Konkrétně po tou Stalinovi náa odpadly tři děti,rodiče si Jo prostě odvlekli,ale to se 
náa stává. My kdyi třeba přljodoao odněkud posdě.tak ui automaticky počítáno,io budea 
ehudši o dvě hlavy. Hrajeme tak čtyřikrát do něsico a to dost často also Prahu. Kaidýnu 
dítěti píděno svláší vxkax pro rodiče.odváiíno každé svlášt domů,osobně Je odevxdáváao. 
Naštěstí sl se spoustou rodičů ui tykáno .dokonce a Jednou maminkou ao náš iQtarlsta nedáv
no dout šeredně oiral v Hori ion tu. Dobrý Jo.io rodiče od těch už téměř stálých děti Jeou 
Již v pohodě a naopak náa občas Ještě vycháseji vstříc."

Předpokládán,že dítka se občas svrhnou a třeba si i přihnou ...
-"Je rdíme většinou na fesUky a tak do pronajmutýho autobusu bořeno spravidla joštš jednu 
kapelu. Taj hodně Josdíno a S.P.S.,Asanačním pasném a se Stalinovýma občina. Ti Stalinove! 
to Jsou hodně oladý kluci a tak nedávno,kdyi Jene Joli do Litvinova,tak nastaly problémy, 
protože -dme ve sboru dvě třináctky a to Jo takovej ten věk kdy... Musel jsem to prostě 
řešit pedagogicky ,k čemuž náa předurčení .protože Jsem chtěl bojt pedagog,ale nevsáli ně. 
Navíc v tom Litvínově se náa dítka trochu opily,to Jsme prostě neuhlídali. To byl vůbec 
dobrej výlet. My Jene totli slavili Jeden rok výročí,takže Jsme nakonec rosváioll po 
domovech děti politý ěaapáněm. Dobrý to bylo taky v Mohelnici,kde probíhal undergroundovoj 
festival a srovná tou dobou byla ekllseó marihuany. Marihuana taa byla všade,na kaidém

L



.toi«. Bohužel ani to J.ae —uhlídali... Do třetice bych vzpoanél na nái společný koncert 
■ Visacia záak— na Petynce. Hráli J«a« první a když »11 V.Z. po náa.tak nechali na «toi« 
otevření Hafky od ruau. Stačilo abych •• na chvilku vzdálil a kdyi J««a •• vrátil a 
otevřel dveře?tak doslova u každý dětský drlky byla fialka,vSlohni chlastály,Makut«čny.

VbA» laage je sáaémá nebo náhodilá ?
_ I, nařízená,»Lae avou stálou. Dáti ausí nit na aobě ty nejhorlí a nejotrhanějli 

viel co do» naSly. T«ä ■■ navíc ona i ia« pro t«n náň atyl hl«dat Škatulku, protože to oo 
zatía díláaa nani vyeloven.J punk. Chtili bysae ted začít provozovat Satan-punk u něhož 
bychoa Bili být převlečeni za čerty.'

Co třeba pionýrský látky a tak ?
-'N. dneska ui by to bylo trapný,to ui Je přilil pronáknutá věc,to ui by každý odzival. 
uáa«'tel Ject do Itálie a tu to aai takhle udéláae. Taa auaia« Jít do krajnosti,do extrě- 
nu.taa ty pionýraký kroj« a Šátky budou. U naa al« n«,to by bylo přilil ladný."

Taki«,co řekneS na závěr. Třeba nijaké vize.aoudro...
-Chcaze natočit fila a ani tak za rok - dva, to zabalíne.protoie tohle není delJi zále- 

íitoat a brao by.- ee oaraeli. MJJ neJvSUi plán Je udělat pro ty děcka zahraniční U- 
i.ed coi by byl ani vrchol nailch aoinoati. Hlavně včaa »končit. Vždycky když Jdu na 
pídi—,tak aá« etrach z toho Jeetli >e lidi budou bavit a čía déle už exintujea.tía 
větSI naa strach." , ..........................

EDUARD SVÍTIVÍ



• NAPALM DEATH JSOU PHD HUDBU SKUTEČNÍ 
KONEC CESTY. DOTÁHLI JSME VĚCI TAK DALBO, 
JAK DALEKO AŽ MŮŽE DOJÍT HLUK A RYCHLOST. 
PO NAPALM DEATH TO PŘIJDE.TOTÁLNÍ KONEC.

Totální konec 7 Ano,Napalm Death jaou možný a hlavně představitelný 
konec.Rockový Armageddon.Poslední trumf.Po jejich předčasné apoka
lypse by už opravdu nemělo následovat nic.Pokud bychom tomu opravdu 
věřili.mohli bychom se připravit na bezhlučnou a prázdnou nicotu, 
na to,jak najdeme sami sebe rezignované ve všeobjímajícím a nevyhnu
telném tichu.Ale věci pokračují dál,aniž by dávaly za pravdu těmtu 
slovům,takže Napalm Death nám budou dál zvonit hrnnu svým smrtícím 
zvukem,protože se řítí kupředu tak rychle n tok hlasitě,že jediné, 
co jim ted zbývá,je - počkat na nás na všechny,až k nim doklopýtáme. 

__ Nečekají no to,až jim někdo udělí přednost,čekají na historii,která 

KO
N

EC
H

U
D

BY



jim udělí smysl.Cekají na zbytek rockového sváta.Za pouhých 12 měsíců 
existence se dostali v roce 1980 ae svou druhou deskou "From Enslave
ment To Obliter.ition" no vrchol nezávislého zebříčku.Ne jslavně jší svč- 
tový diskžokej John Peel no do nich zbláznil.stejně jako fanoušci ne
závislé scény, industriálni hudby 1 thr-«Hh metalu. Ohromil i na společném 
turné o Megadeth,Metaliicou a Slayorera.Pro Napalm Death jsou Young Goda 
"příliá ulízaní" a Butthole Surfers "příliš neukáznění".Ve světě,z ně
hož přišli se to míhá jmény kapel Siege,Mnster.Oore,Death,Unseen Terr
or,Extreme Noise Terror,Carcase.Je to maličký,hermeticky uzavřený svět 
"kazetových" Subkultur,nvět,obrácený do sebe,kde nové kapely vznikají 
a zanikají ve zmateném tempu,kde vlastně neexistuje ani příliš mnoho 
nahrávek,protože ti,kteří hudbu vytvářejí,jsou zároveň jejími nejvdé- 
čnéjSíml konzumenty'jaká paralela ke známému výroku českého undorgpoun- 
du "Abych si moh přečíst takový noviny,jaký se mi líbčj.tnk jsem si je 
musel napřed sám napsat").Jako důsledek své spolupatřičnosti k^těmto 
bezejmenným a neviditelným oázám se potkali Lee Dorrian(voc).Shane Em
bury (bg),Bill Steer(gt)a Mick Harris(da),všichni působící najednou v 
několika kapelách a sestavili nový soubor.Název ukradli jedné dávno 
zaniklé anarcho-punkové skupině z počátku 80.let.Jejich mateřské kul
tovní prostředí,kde nahrávky se neustále kopírují a vyměňují,je sice 
izolované a nepopiratelně do sebe zahleděné,ale právě díky němu jsou 
Napalm Death unikátní.díky němu se zdá jejich zvuk vývojově nezakotve
ný .díky němu se jejich hudba jeví jako bezprecendentní,neposlouchatel- 
ný rámus těm,kteří měli do té doby zkušenosti jen s hardcorovým "stře
dním proudem." Napalm Death jsou idealisté,kteří prosazují své.ideály 
se strhujícím fanatismem,s absolutní intolerancí k jakékoliv jiné hud
bě. Představují inkviziční zanicenoet,pronikavou sílu n specifickou 
zuřivost.narážející do našich běžných představ.Je možné že otevřeli 
stavidla latentního zájmu v těch,kteří věří,že jen absolutní černá dí
ra může skrývat poselství.Napalm Death ae zmítají v pochybnostech,v 
sobenenáviati a sebeobětování.Jsou sadomasochistickým výletem do krá
lovství hluku.
"Hluk",říká Lee"?je naše nejintenzivnějěí zkušenost o okolním světem. 
Nic jiného v tobě neodpáli doutndk adrenalinu,nic jiného tě tolik ne- 
osvobodí.Myslím,že při odchodu z našeho koncertu se nikdy necítíš bl
bě.Nemáš potřebu jít do hospody a provokovat lidi.Když dohrajeme.vše
chna agresivita je pryč." 
Leoho texty jaou věrohodné,protože se v nich pracuje a pochybnostmi, 
pocitem viny.protože reagují na nejistoty každého z nás.Jeho konstan
tně chroptící a skuhrající hlas připomíná stažené a upečené obětní 
zvíře.
"Spousta kapel,když se zabývají problémy jako rasismus nebo sexiseus, 
tak a tím nakládají .jakoby to byly problémy někoho jinýho.těch dru- 
hejch.To je volovina,je to v nás ve všach.Tím,co děláme.zkoušíme při
mět lidi,aby si kladli otázky ohledně svý vlastní situace.Nevnucujeme 
jim žádnej partikulární názor,jen se jich ptáme na situnce.v nichž 
jsou nueaný žít díky svýnu vlastnímu stereotypu a vlastnímu podmínění. 
Tím,že se ptám oo svejch vlastních hodnotách a zpochybňuju je,bych 
rád přimel lidi,aby dělali to samý.Hodně vzteku v mých textech prame
ní ze sebestudování,ze studování svejch vlastních chyb,těch čáetí ae- 
be sama,který nesnáším." 
Na konci 80.let byly jen dva subjekty.které znepokojovaly značnou 
část lidí okolo muziky.První byl Acid House,druhý Napalm Death.A o 
obou se říkalo,že to není hudba.
"To lidi říkaj už od dob Elvise Presley ho. Říkal i to i o punku,že přej 
neuměj hrát ani zpívat.Ted to říkaj o nás.Ale já zpívám.Věř tomu,ne
bo ne,vyslovím všechny slova.A umíme hrát."
V roce 1990 vydali Napalm Death další desku "Harmony Corruption”,v 
pozměněné sestavě.
Jsou první kapelou,která se dostala na černou listinu 1 v "nezávislém" 
rozhlasovém vysílání Ultraídříve radio Stalin).Důvodem jsou obavy,že 
případný poslech jejich hudby by mohl odradit potencionální zájemce 
o rozhlasovou reklamu.

INGZA



NeUvlalá roihlMov* etanice v JeJÍI rulách •• HtU pohybovat >ko DJ.aa nejMouJa 
ULTRA (eponxor ■Cutir' to n«echválll),ele Je »ali« beiej.enná a proto Ji natyvá» dle 
frekvence - 32,6. tapeta Death-Jakolto nejtvrdii.nojextrěnnéjli.nejbrutálnějií .nejhluř- 
nějěi » Ml 1 nejrychlejií kapel. planety Uvol - mjiou ukáxaai.ale pou«» Mdoporuřoya- 
■1 * to pro dopoledni • odpoledni vyailá^. Důkatea Wile být 1 fakt,!» Jeea J» ta ta dli 
do uláau svých pravidslsých asdilaich komponovaných pořadů (22*- 23«3O.).ktsrých >sa 
ui do Uto chvíle odvysílal p*t (Äy Division,Ne» Order,Sting .Britská nsUvisU soôna - 
I část,Cure). Navíc Jednotlivá skladby Napal* Death Jsou celkem pravidelná pouitány 
1 v relacích aých kolegů. Tolik na vyavětlenou ohledně Hadia 92,6. ....
T»J Jaátá krátce k hiatorll Napal. Death. Dali dohroMdy v roce 1985, kdy i předli« 
půaoblll v kapotách Jako Sxtreae Nola» Terror,CarcM« a Unaeen Tarror. V roce 1986 
vyollvll evě prvá albu. 3CUU (Vyvrhel) i náhoi al aúlata dopřát několik «nou vybrány611 
textů. 0 dva roky poidějl nu ládovala da 11 i leak» a to FHOM bNSLAVKMaNT TO OBLITERATION 
(Od »otročeni k vyhlaiení) ,Jel »kotvila na prvá příče» lebřičku naiávlalýeh a «puaoblta 
tla roichod členů kapaly. TI aa naviája. obvinili > ko»re», "Ano itat» dobra" - obvini
li aa • ko»rca - a kaldý 4el avou caatou. Hytalca kapaly - 3ha» Eabury a Mick Harri» 
- to váak M nijaký t»n «a» nadalo,a tak Jali dohroMdy nová tapeta Death. Hitch Harri»» 
vytáhli od Rlghteu» Plg», Je»»e Pintada od C»l»brat»d T»rrorli»r a nejoiehavějli alato 
■ rúl »ata obaadll po původní. Lee Dorrlanovl na^na brutálni chrlič »vrátek - Hark "Barney 
Craanaay. V táto neatavé vydali loni avou trati desku - HAHHOXl CORRUPTION (Haraonleká 
korupce). Hejeou ui «da tak »xtré«né krátká akladby Jako na ptadchotích dvou d»akáoh 
(od dvou sekund do dvou ainutl.apUa naopak. Skladby aa uatálily v ČMOvě dálce od čtyř 
do pátí .lnut - tia nabraly na inteniltě a gradaci a Jaou taká »vuková čitelněji!. 
Nikoliv vlak i důvodu,la by tihle pekelní Jeidcl ubrali na butnoati.to roihodná na,ale 
proto,ia »tuliová podá Inky byly «nota »Javná na vyiii úrovni.
tally t nás um avoja tpůsobý, kterak al proitatlt hlavu od únavy,atreau a ápatnýeh ná

lad. kolně ne vaa to nabude idát.ale věřte,ie vedle piva Jaou pro ano tihle kluci t Blr- 
alnghaau o věková, prů^ru okolo dvaadvaceti lot,Jedni, x nojúčlnnéjiieh láků proti ta
kový. stavů.. Ai tohle dopiěu (vřetně nlio uvedených textů) .hnedle »1 dá. léčebnou dávku.

Pročistí. hlavu,vyvětrá. všechny dutá alata ... a to pěkně loatra I a na plný packy I 
dDUARD SVÍTIVÝ

IJBTIBCT V SURVIVAL - PUD FŔkllTÍ
Propagujete výrobky .které déláte 
nikdy nedá váta, ale vidy berat« 
a sabíjíte a klaaota pro svou epolečaoet 
aby byly vidit vale hovna v regálech velkoobchodů
Pud přeliti
Propagujete výrobky 
aikdy nedáváte ale berete 
balíkové naao a genocida 
epokojené el iiJete,eatiaco ni liony uniraji
Pud přeliti
■adnárodní epolečnoetl 
vydá lávají na hladovéjicích národech 
původní obyvatelé ee etávají jejich otroky 
od naroseni al do eartl
■adnárodní epolečnoati 
berou tlaky hladovéjícia aárodda 
aby taplatily dalél výrobek pro ván 
budete olatlt dokud neihebaeta.

scuu - - ----------------------  
v tvých ny»'«1^ *ke'

. .« » tele»!*1 Schovaj • i^vota.
»chovej •• Pw

nehl.l»J láeku 
nic naxůatalo.

Napalm Death
a ri Kit nnpfjffu nsvfTt.fM A HVkm NA FKA YOU mL<U TO. CO KOLEGA ING ZA NEZAZNAMENAL •••



TO) 3Um» - TUPÍTl

31101 OP PQMEH - MOCMŽ BLŽaílf 
Mocné obléhání

BOM M TOUH DSC - ZHODIL SES U BQLWOU
Zrodil aaa na kolonou 
Hrot * N nitoch 
pomlá «art 
do triko hrobu 
Zrodil ooo na kolonou
Zrodil OM na koloaou 
bolaotlvý Hrot 
axiatoaca oaotand 
haotaýai pMJay 
Zrodil aaa na kolnaou 
ty taaraad hojilo 
Brodil too na koloaou 
podal ni ná klopota 
podlítá! noril 
pont ti ao ta onou lločlnnoat 
Zrodil too ta kolonou 
Zrodil ooo na kolonou 
vypadl >1 t lOaa 
Iljo! v fotátach 
a ualrál.Jak Ht narodil 
Zrodil cm na kolonou

přilil anoho probléaů 
na to,abys Je pochopil
Mocné obléháni 
vnitru tvé dula 
vnitřní oseiani 
abys aouhlan 11 
Mocné obléháni - v tvé teal

hum*« mauoi - marf oppid

Máte aaplaaaa*.tak ee klaňte 
suaíto být ticho
Lidaký odpad 
Je «ničený
Podrobíte ee taanoti 
nuaíte ae přlapůaobit
Udaký odpad 
Jo «ničený

tvoje ayll«oky Jsou punté
Udoký odpad 
Je «ničený

UH - ŽIVOT 
Přivedený do této prátdnoty

b«Bcltný * chladný 
toto Jo Hrot T
BoabiU Hubo 

liirá ariatanca 
atálý tápaa 
avoboda n—flatuje
Po Jo Jich boku - podrobení 
boa útočUU v oarti 
anfetoaa^ý a akaico/ 
to Jo v&oohnopBa co atoJíl

přilil anoho prob tání - na to.abya Jo pochopil 
otrok jejich noci - nikdy aaa aapt^l proč 
Jaoi «ochránia - Jde* eaařit
Mocné obléháni - uvnitř tvé ayall 
vnitřní onosaní - aby. aouhlaail 
Jal otrok jejich noci - nikdy aaa neptal proč 
byl Jal vytvořený,abye chránil - «rodil ooa.abyo »eařel

*1» proč m

Mocné obléháni 
udilali • tebe náatroj 
■atíaco JI "i vládli 
ty Jal byl neovladatelný

PHI30II irraOOT «áLLS - VtZIlti BIZ 3TSM

Uvitnáný - uvnitř tvé hlavy 
oaaaocea* lijící artvola 
žije* pro oil.který nUdy nenajdol 
.vody a deřoreac. ovládají tvůj ao.ek 
Vnitřní «drojo udrlují vládu 
naplánovaná exin tance .vykonej evojl úlohu 
Má* aoaek,natře, tu u«du 
ro«blj okovy ,ro»tHwJ řot*«y

Mur.MW - SÍŤ H ZÁTáH
Lidaké pokolení otoupá 
k atoaové genocid*
H0.O -pian. - choroby .přlíi-.—vlcenl 
vy* aá ve Ji v*ky vývoje
Zahnaní přilil daleko.Jen o látko čaau 
ľiénHv* nic nemá taví to.oo přlchá«!

napočítejte . kono* - P»>“« 1

pom or »o arroM - piticU H
anící 

Sch«M
tictó m

li»ai přírod/ 
tlak přlohdal » d

o
u

b
í 

udriují hoapodářakou úroron 
kradou orca.al» »ea

 íčka aaaoebdraji 
■adírita •• aa akutaiaoat 
«vidoal Ja odkopautd 

-C^-'
■a kritickou hranici 
▲ budoucí guaarac« 

Ť 
To Jo odkoo pro ■* 
tdaoŕoký  «H

t 
otráreoý m

il aotm
looti.



DISKOGRAFIE: Litanies Of Satan /Y-Reoords, 1982/
Diamanda Oalas /Metalanguage, 1984/ 
THE MASQUE OF THE RED DEATH /Mute/ 
The Devine Mmlshment /1986/ 
Saint Of The Pit /19^/
You Must ue Certain Of The Devil /1988/
Double Barrel Prayer /mnxi-SP 1988/
There Are No More Tickets To The Funeral /nnxl-sP 1990/

i

Pozdravy ze záhrobí



Šokující, děsivá koláž performance, exorcismu, satanismu, schizofrenie 
a dekadence - to Je Intelektuálsky zhuštěná definice funerálních opusu 
americké „gotické královny" Dlamandy Golas. Jak kdysi velmi výstižné 
napsal Sasopis »San Francisco sentinel«:* Una nezpívá o mrtvých a nebo 
pro mrtvé, ale spíš Je nechává k nám mluvit svým prostřednictvím.” 
kdo Je vlastné tato záhadná umělkyně ? Káblová žena, středověká čaro
dějnice a nebo cvok, který utekl z blázince ? Tak se Jisté tea může 
ptát leckterý čtenář. Diamanda Gelas Je vSak především naprosto výluč
ná osobnost hudební scény 20. století, JeJiž tvorba nemá bez přeháné- 
ni ve sváté obdoby.
Diamanda Je původem fiekyné, jejíž rodiče se přestěhovali do 3an Dlega 
v aallfornii. Puritánský otec zakazoval dceři všechno, co by Ji přiná
šelo nějakou zábavu a Jediné co mohla, bylo studovat na konzervatoři 
vážnou hudbu a hru na klavír a housle. Když Ji bylo dvacet, vypadla 
z domova a živila se všelijak - Jeden čas dokonce 1 Jako šlapka, unes 
to „gotická Ureta Garbo" wsv*tluje:„ Když člověk přijde z prostředí, 
kde má všechno zakázané, tak dělá pravý opak. To ví každá žena.’* ao- 
neČně žádný andílek nebyla záhadná Diamanda nikdy - s cynickým úškleb
kem vzpomíná Jak brala „fucking heavy drugs"/překlad Je Jednoduchý/ 
a dodává, že pak před ní musely matky schovávat,své syny, nebát vyvá
děla tak ,Jako by byla „v ráji i v pekle zároveň."
Diamanda asi před deseti lety ztratila schopnost hovořit s lidmi přimo 
a proto začala hledat mimoslovní způsob komunikace, »ystupovala v psy
chiatrických ústavech - stála zády k publiku a vyrážela,ze sebe různé 
steny a skřeky, do nichž občas zamíchala kousek operní árie. Absolvo
vala pár takových „koncertů" i v rozličných malých klubech a hudební 
svět i kritika Ji tehdy údajně začal nenávidět. V roce 1979 Ji nabídl 
roli ve své tragické opeře „Un .Tour Conme un Autre” Jugoslávský avant- 
gardista vlnko Globokar. Renomé a všeobecný obdiv v kruiich evropské 
avantgardy sl černovlasá, esoterická Řekyně získala svým zpěvem na im
provizované desce „If Looks uould Kill". Intaxikujici hlas ulamandy 
byl natolik sugestivní, že Ji nahrávací společnost T Records nabídla 
na točit vlastni desku. Diamanda Ji nazvala příznačně „Litanies uf 3a- 
tan’*podle naudelalrovy proslulé básně Litanie k satanovi.
Co tedy bylo a Je na Dlamandě tak zvláštního, neopakovatelného, mimo
řádného V Především její „intenzivní zpiv", mto úžasná žena křlči, 
vříská, chrčí, mumlá, vrěl, sténá, vyje, supi, heká, Ječí, blábolí, 
vzdychá, řve, ševelí, syčí, bzučí, jódluje, haleká, trylkuje, šeptá... 
ue prý schopna ze sebe vydat až čtyři stovky různých stuků a všemož
ně Je dál kombinovat, a navíc dokáže přejít od dětsky jermounkého hla
su k extatickým, neartikulovaným skřekům, od děsivého Jekotu či zmuče
ného chrapotu k majestátním operním áriím. Diamanda velmi důsledné 
studovala techniku zpěvu, Jež se nazývá „bel cantů” a sama Ji navíc 
rozvedla Ještě dál. Zaklíná živé i mrtvé a JeJi árie hrůzy vedou neko
nečný boj s Aáblem. Zpěvačka Je řecko-ortodoxnl atelatka, což znamená 
že cítí jistotu iábla bez naděje v existenci noha. bkutečnost, že Je 
ftekyně i nmerlčanka zároveň 1e dalším důležitým kořenem specifičnosti 
její tvorby. V Řecku všechny extatické rituály probíhají tak, že taneč
nice stojí jednou nohou řevně nn zemi a p*ltom se všemožně snaží dos
tat co nejblíž k nebesům. A protože Je Diamanda „prokletá extrámistka" 
při svých vystoupeních nezpívá pouze o zmučen,-ch lidských troskách, 
ale sama se takto zhroucenou osobou stává.
Po wdánl alba D. Galas firma i Records zkrachovala, podobný osud čekal 
1 další firmu Metalanguage, u niž natočila „íáblova advokátka” svou 
druhou desku nazvanou nrostA JeJim jménem, ^la to náhoda í Dlámánuou 
trSicKy prožívaná smrt jejího bravra, Jenž se stal oběti nové metly 
lidstva AIDS dala jeji další tvorbě Jednoznačný, neměnný směr. Vpods- 
tatěod roku 1984 se zabývá pouze tématem Morové mše, Jež se objevila



prvně v ja ji trilogii THE MASQUE OF THE RED DEATH. Analogie a rovldka- 
mi o čc rvané smrti, Jejichž autor je Edgar Allan Poe, není náhodná.' Jek 
sama Diamanda fiká, tak lidé postiženi syndromem HIV se ocitají re 
wsv3tě pomalého mušení a neustále u. proilhajloioh obrazu smrti.” Dia
manda ve svém hrůzném díle nepřestane, dokud nebude nalezen patřičně 
účinný lék proti této zkáze 80. století. Pro Dlanandu je toto „prokle
ti hříchu kopulace" jen příznakem blížícího se kanoe světa. Podle ni 
je armagedon nevyhnutelná víc, která přijde někdy kolem roku 19B3. Zpě
vačka je Odhodlaná věnovat se tématu zhoubné nemoci třeba až do smrti 
a nebo až do konce sváta. Oož věak - jak z předcházejících vát vyplý
vá - nebude už zas tak dlouho trvat ...
Trilogii nahrála ualas překvapivé u Mute Records, kde natáčej! najř. 
Depeohe Mode. Jeden kritik napsal, že v jejím díle se odráží „její 
zhnusený a zklamaný pohled na svát, jež připomíná vyprahlé pláni sta- 
rého zákona”. Na triptychu se objevuje změ£ elektronických zvuků, sy
rových úhazů na klavír, chrámových varhan a chladu středověké atmosfé
ry, zatímco Vpiv zni Jakoby z nejbidněíěloh a ne jtemějěíoh hlubin ni
coty. krom toho tam zaznívá i oosi jako „spesd-gospeT’, oož je dalil vo
kální ,,vynález" tohoto řeoko-omerlokého vampýra. Tato hudba není svět- 
ská, ale liturglaká. Konečně v Dlamandiných ojedinělých výkřicích, jež 
jsou překvapivá artikulovány 1 Jako slova, se neobjevuji jen úryvky 
z básní francouzských dekadentů Baudelaire, Corbléra a nervala, ale i 
útržky satanských textů 8i váty ze Starého zákona, ab zvýéenl účinku 
svýoh vystoupeni používá.Dlananda speciální mikrofony, přednatočené 
pásky, quadrofonni aparaturu, mixážni a dalál technická zařízeni, mož
ná by se nikomu při chaotických zvucích a zpivu, který se ,,blíži poci
tům osoby, Jež má být ukřižována a nebo upálena", mohlo zdát, že se 
jedná o odpornou, naprosto nesouvislou improvizaci, ale není to pravda. 
Diamanda ve studiu má úplni jasnou představu, ěeho chce dosáhnout. 
Svými „intravenúzniml zvukovými operacemi” dosahuje ničeho, čeho nejsou 
jiní lidé schopni. Překračuje sama v sobi určitou hranici, za niž ostat
ní nemohou, nejde Ji o to vědomi navozovat hrůzu a děs v ostatních li
dech - skrze ní se ven dostávají Jiné hlasy, které jsou vekmi otřesným 
mementem, pro ty, kteří aIDS stále podoemuji a zahrávají si sami se se
bou. Práce ve studiu, kde si Diamanda připadá Jak na elektrickém křes
le, Je pro ni částečným vysvobozením ze zkličujíoí hrozby dneěka. Náz
nak nějakého řeěení a nebo vysvobození se z tohoto bludného, začarova
ného kruhu v tvorbě Galas nenalezneme. 3iat 1 proto, že toto řeěení asi 
.ni neexistuje. Proto v Její tvorbě nenajdeme ani žádné světlo a naději, 
spory o uměleckou hodnotu takových zvukových koláži mohou být rozličné. 
Diamanda Galas Je považována za génia amerického undergroundu, ale 1 
za zvrhlého psychopata. Záleží na každém, Jak k takové ,,hudbě” přistou
pl a jestli v ní bude ochoten hledat hluběí smysl a znechuceně Ji hned 
neodsoudí Jako nejhnusnějěí věo od doby, kdy byla vynalezena hudba.
Jedno je věak Jisté: v roce 1989 dostala oelá trilogie iHE MASQUE OF THE 
RED DEATH oena «AIRD za nejlepěi klasickou ukázku roku, we to sloe s po
divem, nebal koranlet tři desek Je opravdu hudba vhodná tak pro sebe
vraždu, ale-na druhou stranu to svědčí o oceněni naprosté výjimečnosti 
osobnosti Dianandy Galas. A na populární hudbě Je právě to dráždivé a 
uchvacující, že vedle sebe jako rovnocenné partnery staví ty nejpro pra
covanější multiinstrumentálni aranže s těmi ne jprostěími, někdy až na 
samou hranici únosnosti vystavěnými zvuky a skřeky.
Ba deskách Dlamandy si nejlépe vyzkouěíte svoji otrlost. Stačí, když si večer zhasnete, ulehnete ao postele /samii/. dáte si na krk oprátku 
a pustíte si tuto démonickou zpěvačku. A jestliže se ráno probudíte 
živí a zdraví, jste vskutku připraveni na to nejhorit, oo nác Jeětě 
kromě AIDS může potkat: od traumat z neopětované lásky, přes hyper in
flaci až k vítězství bolěevlka v příětloh volbách.

Torná! samu.
/s použitém dvou interview přeložených ve»Tokněeč.l^



punk je mrtev, 
ať žije punk !



DRUHÍ ČÍST: PUNK-ROCKOVÉ ODNOŽE

K těm nejdůležltějším vlastnostem populárni hudby patří schopnost 
jednotlivých proudů navazovat na podněty z jiných oblasti a žánrů, 
propojovat se s nimi a vytvářet nové a nové formy fúzi. Teprve po
tom můžeme hovoilt o hudbě vskutku populárni. Nejinak tomu tylo i 
u punk-rocku.

Přestože terrain punk-rock se první objevil již koncem 50. let, 
jeho nejslavnějši a nejznámějši vlna přišla v polovině let sedmde
sátých.ve velké Británii, nudebni revoluce to byla natolik význam
ná, že se svým způsobem odrazila více 81 méně téměř v každém prou
du pop musio, vednou z prvních významných odnoží punku bylo jeho vol
né pokračování v nové formě, která se koncem 70. let začalo říkat 
POSTFUNK /AFTERPUNK/. „rošt* znamená latinsky „následující po ně- 
ěem” a užívá se n*kdy k označeni hudebních projevů, jež následuji 
po určité styloví vyhraněné vlně - v našem nřípadě punk-rocku. Ty
to projevy se předchozí vlně v lecčems podobají, ale zároveň při
nášejí s sebou něco novátorského a jiného, pro co chybí /třeba jen 
dočasně/ vlastni označeni, vla"tní název. V Anglii se objevila na 
přelomu 70. a 80. let řada kapel /Adan and The Ants, The Fall, Zoun
ds/ pro níž byl charakteristický mnohdy daleko tvrdší zvuk než 
zazníval ve IbO Clubu. Objevil se také wEOPUNK, který byl narozdíl 
od postpunku. Jenž přinášel něco odlišného od toho předcházejícího, 
návratem muzikantů garážové kultury do minulosti ke klasickému 
punku ‘76 v novém využití. Od roku 1983 začal tento termín splývat 
s označením WK0Vf_R2VIVAL, Ikdyž v tomto případě se jednalo spíš 
o pokus žurnalistů um*le vzkřísit br»*<ou rockovou scénu, než o hu
dební dění v pravém slova smyslu. Řada neopunkových kapel se ovšem 
neubránila archaičnostl a některá soubory se 1 přes velkou reklamu 
neprosadily /např. britská anonymní skupina Albania/. Velmi často 
se styl skupin, hrajících ve výše uvedených obdobích, označoval ja
ko aNARCHOPUNK - což znamenalo ten nejradlkálnější a najbrutálnej
ší punk, orientovaný výrazně politicky a sociálně na anarchismus. 
Jednou z jeho nejvýznaranějšich kapel byl sedmičlenný soubor z Esse— 
xu nazvaný Crass, jehož velmi ostré texty vycházely dokonce z du
chu anarchokomunlsmu. Crass byli nrvní, kdo ve svém názvu použili 
známé anarchistické áčko v kroužku, a zároveň se stali jakýmsi spo
jovacím můstkem mezi třetí punkovou generaci a další punk-rockovou 
odnoží HARDCORE.

Hardcore punk se na hudební scén? objevil na přelomu 70. a 80. 
let a do této Skntulky byly zařazovány kapely, které hrdly velmi 
jednoduchý, energický a hlasitý kytarový rock, vyznnčufící se ne
vídanou agresivitou a kostrbatostí. Hardcore /tvrdé jádro/ se tak 
zařadil mezi Vůbec ty najtvrdší, nejsurovšjäí a nejdrsnčjáí podoby 
rockové hudby. Jeho základ je velmi neromantický, nebol název vy
chází z tvrdé pornografie a brutálního nexu. Hudebn’- je na nčm ale 
zajímavé, že nikdy bývá 1 velmi nomnlý a že experimentuje místy 1 
s minimal ismem. Mezi nejvýznamnélát představitele tohoto stylu - 
- vedle skupin Kxnloited, Ohelsea a nebo anti Pasti - patří nepo
chybné americký, ve'mi provokující soubor s nepříliš vkusným náz
vem vead Kennedys. ľo váak nemíní nic na tom, že sanfranclsskí čtve
řice produkovala divoký, zbčsilý, ale přitom sryaluplnný rychlo- 
punk, jenž patří vůbec k tomu néj'enáitnu, co punk-rock přinesl, 
ro roce 1V82 se začalo pojmu hardcore užívat znovu ve spojitosti 
se opojenými státy, kde vznikla řada hardcoreovych lokalit - zej
ména v neví rorku /Swans, Lydia Uinch/, v Kalifornii okolo Los An- 
peles /vedle uead KenneJys nnnř. formace X a nebo circle Jerks/ a 
v Minneapolis, kde působili slávni HUsker DU. Americký hardcore-



- oproti tomu anglickému, Jenž byl především hystericky- diletanským 
politickým výkřikem - spíš velmi oatře tepal do amerického konzumní
ho způsobu života a do konzervatívni reaganovské „MS-Oeneratlon".

Z hardcore postupem času vyrostlo Ještě nakolik drobnějších větví - 
např. drsný, hlučný, syrový, ale nápaditý garážový rock bostonských 
Pixies /dnes jedné z největších hvxzd londýnské společnosti 4AD/ a 
nebo vyrašila 1 překvapivá fuze hardcore s hudbou černoSského ghetta 
v newyorském J ižňím nronxu nazývaná HARDCORE HIPHOP. Na rockové scénč 
se začaly rovněž prosazovat kapely inspirovaná nejen punkem a hardco- 
rem, ale i industriálnim hlukem moderního velkoměsta a jeho neurotic
kou a nervózní náladou, NejpříznačněI8im představitelem těchto „noice 
bands” jsou zřejmě newyorští Sonic Youth. Hardcore má vžak i přímého 
pokračovatele, jeho nejextrémnější a neJryohleJši podobou a zároveň 
rovněž spolehlivým prostředkem, jak ztratit sluch, je nepochybně BRIT- 
GORE /ULTRA TRASH/. Kytary v nanejvýš dvduminutových skladbách znějí 
Jakoby byly drhnuté kartáčem, bicí se zběsile ženou kupředu a^zpčv 
nahrazuje spíš epileptický záchvat. Tento britský,,hudební" útok na 
nervovou soustavu velmi zpopularizoval nejznámájší londýnský D.J. 
/kdo Jiný než John Peel/ a nezávislá firma Manic Ears, takže si kape
ly jako Extreme Noice Terror, Dr. And The Crippens a zejména Napalm 
Death našly své příznivce 1 mimo malé kluby. Kdo se domníval, že brit- 
core Je nejprimitivnější a tudíž poslední článek ve vývoji tvrdé hud
by, zmýlil se. Ještě radikálnější a zběsilejší nálepku představuje dnes 
m.LCORE, tj. punk, hardcore, brltcore, speed a trash smíchaný dohro
mady a puštěný na co možná největSí hlasitost.

PUNK-METAL - to Je další, přinejmenším nečekaná, zkřížení dvou ne
příliš spřízněných hudebních stylů. Kulometný rachot bicioh s delšími 
kytarovými sóly a divokým zpěvem - to byl recept, podle nějž vařila 
svůj repertoár kupříkladu skupina u.B.H. V polovině 80. let se tohoto 
termínu začalo užívat i pro některé soubory, jež koketovaly se speed- 
-metalem /např. aPK/. V souvislosti s punkem však v první polovin? 
uplynulé dekády vzniklo mnohem víc směrů rocku ,, rebelů s příčinou” 
než byly Jen různé podoby hardcore. Především v letech 1980-82 se ob
jevila 1 první radikální pravicově orientovaná verze rocku v podobě 
provokující 01 MUSIC, oslovující britský lumnennroletariát a předev
ším skinheads, ui oi /v dialektu to znamená: Hej tyj/ v sobě nesla 
všechny hudební znaky hardcore, velmi nodstatně se však lišila v tex
tech, jež byly prodchnuty rasismem, šovinismem a bezuzdnou nenávistí 
vůči gastarbeltrům. Holé lebky v zelených bombrech a kanadách na kon
certech programově vyvolávaly konf_lkty a rvačky a dokonce se objevila 
i spojitost s neofašistickou organizací British national Front. Mezi 
nejoblíbenější skinheadské kapely, nrodukujici ostrou, jednoduchou a 
hlasitou hudbu, patřily skupiny angelic Upstarts, Skrewdrlver a 4-Skins.

zatímco punk-rock byl politickou, sociáln* kritickou vznourou, post- 
punková „temná vlna” se zabvvala otázkami osobních problémů, duševních 
stresů, depresí, smutku a bezvýchodnosti, na přelomu 70. a «0. let se 
ve »elké oritánii objevil tzv. GOTHIC-rtOCK. Hrály Jej kapely, kterým 
byl blízký agresivní kytarový rock, ale punk se Jim zdál Jlž příliš* 
opotřebovaný, hardcore až moc Jednoduchý a novoromantIsmus značně pó- 
zerský a ufňukaný. Inspirace pocházela ■ anglického gotického románu 
přelomu 18. a 19. stoleti, v němž se odehrávaly ty nejneuvěřitelnější 
příběhy a hrůzostrašná dobrodružství v tajemných klášterech a opuště
ných hradech. Anticipátořl celého směru - skupina aiouxsie and The 
Banshees - byli dokonce tak důslední, že se stali hudebními pokračova
teli odkazu B. A. Poea a vytvořili tak v populární hudbě scela ojedi
nělý útvar. Uotlka se zanedlouho rozštxplla na dvě křidla - první 
zůstávalo věrné prorokům snxru - skupinám nauhaus a Birthday Party - 
a zabývalo se dál traumaty duchovního napětí, uruhé křídlo se zkomer
cionalizovalo a skupiny Jako Sisters Of mercy či Mission se staly hvčz- 



dam! 80. lot v tom nejleoším slova sryalu. Beznaděj a zoufalství go
tického rocku bylo někdy dohnáno skuteční až ke krajnosti: katastro- 
flsmus Jedná z neldůležltšjšlch kapel minulého desetiletí Joy Division 
a nebo Morová mše démonické Dlamandy Gaias Je hororová hudba, po Je
jímž poslechu si maximální tak můžete prohnat hlavu kuli.

ve spojitosti s punkem se vytvořily ještě dví velmi kuriózní škatul
ky. Kategorii POZTTIVNÍ_PUNK začali novináři pojmenovávat fiktivní 
nastupující generaci punku, Jež však nevycházela z destrukce a anar
chie, ale zdůrazňovala kladné životní hodnoty, aapely Jako Southern 
Death Cult a nebo zejména výteční The Smiths se sugestivními melodie
mi a sebemrskačskými mírní narolMtnlml texty se však objevil*,,nejen 
po punku, ale 1 za punkem" /hudební, myšlenkoví i aranžérsky/. 80. 
léta byla charakteristická propojováním nejrůznějšlch hudebních smírů. 
Bylo však překvapivé, že se začaly sbližovat 1 ty nejantagonlatičtčj- 
ší složky populární hudby a zřejmí i proto sl hudební tisk vysywlel 
označení POP-PUNK. Prvním prorokem těchto slučují o leh tendencí byla 
slavná americká skupina Blondie, která Jako první propojila nevinný 
dívčí hlásek s tvrdým kytarovým, ale p’ŕesto komerční přitažlivým zvu
kem. okolo roku 1988 se v Anglii objevila celá řada neorookových ka
pel, Jež se staly Jakýmisi pokračovateli newyorské skupiny /např. 
The Primitives, Transvision vamp a nebo Mega City FouijC

Ovšem punk se začal fúzovat i mimo oblast bigbeatu a nikdy bylo až 
s podivem, Jak zdánliví odlišné oblasti se mohou propojit.

hdyž v polovině SO. let nejslavníjšl a nejvšestraníjši písničkář 
Bob Dylan rozhořčil zatvrzelé příznivce i kritiku svého písnlčkářské- 
hO'repertoáru tím, že ve svém vývoji přešel ze stylového folkového 
výrazu k eklektlčtíJší tvorbč, charakterizované doprovodem rockneé 
skupiny a zmíněnou barvou hlavu, vznikl v historii pop music zcela 
nový smír - folk-rook. málokdo z pobouřeného a zapřísáhle folkového 
publika, Jímž byl zpívák na newportském festivalu vypískán, asi tušil, 
že oylanova fúze folkového revlvalu a hnutím rockových kapel 60.let 
bude dnes považovaná za vrchol Jeho tvorby. Nikdo si však nemohl 
představit, že o nijakých patnáct let pozdíjl vznikne POLK-HTNK, 
Přestože se tento poněkud vykonstruovaný termín příliš nevžil, částeč
ně jej definuje např. mladá americká kapela Throwing Muses, natáčejí
cí pod ochrannými křídly Ivo Watts-Jtusella a tudíž u 4AD. Vůdčí posta
vou skupiny, kterou založili tři kytaristky a bubeník. Je tristen Hers- 
hová, novináři překřtíná na „novou Patti Smith". Tato mladá zpěvačka, 
skladatelka a básnířka píše folkoví zasníné i rockoví realistlcké tex
ty o tich nejelementírníjšich pocitech člověka /láska, nenávist, se
xualita, samota, bolest, smutek, nadíje/ ovšem naprosto ojedinělým způ
sobem. Sound „ Zhrzenýoh můz”, označovaný někdy jako»garážoví hysteric
ký folk, Je charakteristický zvoniví ostrýnikytarami, nečesanými potr
hanými melodiemi, surrealistickými obrazy v textech, punkovou agresi
vitou a hlasitostí a Krlstinlným nezaměnitelným hlasem. Už v roce 1983 
se u některých kapel projevily tendence fúzovat punkovou útočnost, li
dový přistup k hudbí a tradici anglicKého folk-rooku, z čehož vznikl 
půvabný kříženec, Jaký vytvářela např. * uplna men They Couldn’t Hang. 
/Muži, které nelze povisit/« Ovšem Již mnohem dříve se objevili nee- 
lektrlflkovani interpreti, v jejichž tvorbě jasní vynikala punková té
mata pocitu osamění, bezvýchodnosti, rezignace, nulové persnektlvy žl- 
vůta, sociáliíktiproblémů a z toho všeho vyplívající cynismus a ironic
ký, zahořklý škleb nad vším a nad všemi. aKUSTIUKf PUNK se tak stal 
nevšední součásti druhé punkové generace /např. písničkář uohn Cooper 
- Clarke a nebo Billy Bragg, který v 80. letech hrál sám s kytarou 
písničky některých oi-kapel/.

Pro britsko-skotsko-lrskou kapelu The Pogues se ještě lépe než folk- 
punk hodí westernová nálepka KOVBOJSKÝ PUNK. The Pogues míchají Irskou 



lidovou hudbu /hranou na akordeon, banjo, mandolíny, housle a píšťaly/.
opilecké popěvky, trpké milostné balady 1 buričské výpady s punkovou 
rytmikou a především a punkové zuřivým a zběsilým tempem skladeb a na
sazením. Pogo pří jejloh skv*lýoh koncertech, jeř. tato „hospodská hud
ba plná pomsty’* dokáže vyprovokovat /ovšem často společné i s výtržnost
mi publika/> patro* nezažili ani Sex Pistols. V roce lu83 hudební tisk 
v souvislosti se souborem Jason and The Scorchers prvn* použil temín 
COUNTRY-FUNK pro označení leho extrémního country-rocku. Ovšem asi úpl
né první skladba, je? spojení těchto hodn* vzdálených žánrů předzname
návala, se objevila již o tři roky dříve u The Clash na jejloh tréjal- 
bu „Sandinista”. Pí sei Lose This Skin na páté stran* zpívá excentrický 
skladatel a houslista Timon uogg. 0 problematické škatulce svčdBl 1 ta 
skutečnost, že se do ní dostala 1 tex-mex skupina Los Lobos vpodstaté 
jen proto, že své desky natáBÍ u firmy 3ST specializované na punk.

Punk se ovšem mnohem lépe propojoval s černošskými proudy, zejména 
přistéhovaloi z Karibská oblasti se cítili být s punkovým hnutím velmi 
spřízněni a rovn*ž 1 punkové sv* sympatie k černé jamajské hudbimaskrý- 
vali. Vzájemnou náklonnost obou stylů^zpečetll i král reggae Bob Marley 
svým singlem Punky Reggae Party. Tou úplň* první fúzí punku byla ale 
revlvalová vlna stylu SKA. jež propojovala jnnajské houpává reggae a prv
ky agresivního rocku. Většina skupin tohoto sra*ru pocházela z Bimln- 
gharau a nebo z Coventry. Tam také vznikla úsr>*šná skupina pátí béloohů 
a dvou černochů Specials. Po regrae se začaly fúzovat s punkem ješté 
další černošské sm?ry, kterým vyhovovala punková údernost, sdélnost, je
dnoduchost a často více *1 mén* předstíraný amatérismus. Velký zájem o 
punk projevovala zejména newyorská funková scéna a to n*edevším trombo
nista John nowle, bratr slavnějšího saxofonisty pantera Bovdeho. Počát
kem BO. let založil smíšenou čemo*sko-b*lošskou kapel»: uefunkt, která 
začala hrát PUNK-fURK s důrazem na ostr’ rytmická základ a rockovou energii.

A od černošského funku Již nebylo daleko k jazzu, takže se objevila 
i nálepka HJNK-JAZZ. První 11 obdržel v roce 1980 fenomenální černošský 
kytarista z New YOrku James „Blood” Ulmer, lenž watunoml v 70. letech 
s legendárním saxofonistou Oroettem Colemanem. „Přinesl s sebou neoby
čejné vypjatý až extatický Jazz, neobvykle laděnou kytaru, n*edstavil 
se dokonce j jako «p?vák s doprovodem dívčího vokálního tria a ve srov
nání se svými kolegy, listí nx dy nestačí pro jednu nklndbu ani formát 
LP desky, zdůraznil svůj smysl pro krátkou a udernou skladbu. ”/T.Vl
ček/. Na první poslech nem*lo leho trio kytaristy, houslisty a bubeníka 
s původním punkem vůbec nic společného, ale šlo o eklektickou hudbu 
slučující v sob? nové jazzová proudy a nunkové nasazeni. Vrcholné obdo
bí sméru probíhalo v letech 1V81-198?, kdy sv? desky nahrávaly skupiny 
Hlp, rtig and Panic, Blurt a především Pigbag, lejí? členové mxll blíz
ko nejen k punkovému podzemí, al- .uijlnal'. se i o různé podněty z ne
evropských kultur. Jejich temperamentní, bezkytarová, zvukov? sv’ží, 
sytá a barevná hudba byla počátkem 80. let příjemným zpent'ením celé 
britské alternativní scény.

Poslední, a zřejm? neIzaJímav*Jší fúzí punku s líným žánrem, předsta
vuje básnířka, kter? al říká Joolz. >vti Způsobem navazuje na newyorský 
„Intelektuálský” punk Pnttl Smith a nebo Television, je v"'Sk zároveň 
pokračovatelkou znnku charakter*-tlokého nro americkou a meltou poezii, 
která nevzniká 1en proto, nbv se v duchu četlr., nie Je psaná pro reci
taci, Již v 50, letech se v Americe recitovaly básn* zn doprovodu Jazzo
vé kapely, Joolz, insnlrovnná Oscnrem "'lidem n lordem Byronen, přišla 
s nápadem recitovat svá hánn? za donro”odu blanitá rockové kapely, Ostrý 
zvuk tém?ř herdooreovýoh kytar a v^razn* hlas Joolz působily velni au- 
gestlvn*. Zrodile se HRTKOVApoEZIE. Tomáš ů^tut.

/o pomoci knížky J.Vlčkn:„Roc):ové cm?ry a styly”/ 
- přičti: SOCIOLOGICKÉ J3PSKTY JUNKU -



Tr
an

sv
isi

on

Kdyl v průbéhu koncertu v Londýnsko» Haara «rand th Odeon, roiloälly klávesákovi Instruaenty 
a to uprostřed Jeho tbésllého síla spojeného s akrobatickou kreaci,snad nikdo i návůtóvnlků 
-živého- výstupu Tranavioion Vaap al nevolal,Io aolo hraje dál ai aajltol oyntoxátorového 
uřlsenl aá úplné Jiná atarostl. Sál naplnéný Jak dyehtlvýal teenagery tak pupkatýal elegány 
nél nejen v tu chviU,alo vlastné po celý večer své soukromé Hj«y.

-Sedil Jaea ve vlaku a říkal sl.bui aáí talent anebo pěknej obličej ...
*le The Charlatans na JI obojo a tak Jsae v pohodo.

Tla Burgoae - Tne Charlatans

Vamp



Vilchni do Jednoho evlěksli oilaa půvabnou blondýnku Send/ Jh.ee a oddávali aa avýa nejeroti- 
čtéjšía předs tavia. (Takhle né jak proSívá autor tohoto článku koncerty Tiché dohody.) 
Politika byznysu pop-nuaic Jo noůproatná. Kdo se chce mzí tou přoairou konkurence procedit, 
aól by nejen lobř. hrát ale 1 skvěle vypadat. Oboji poiadavky splňují prává Trenevlolon Vaap. 
Jhk by ee obáaa vedlo nebýt apojoní zpěvačka ♦ skupina, télko říct. Nejde tu však Jen o pros
tou interpretaci krásy. Vendy Jhaes nejen dobře vypadá,ale Je vybavena 1 soli lni. hlasový« 
rejetříkaa a navíc Tranavieion Vup nejsou Jen její doprovod,ala plnohodnotná těleso,které 
ač "sec taa" pouiivá při koncertech playbacku,«A na to stát ca vlastních protézových berlič
kách. Krása tu tedy není plánovitá zneullta ale naopak Šikovná vyuiita.
Skupina za p-márná krátkou dobu svá sxistonce stihla vydat dvá nadprŮMrná Lp - Pop Art 
a Velveteen,stačila protlačit do hitparád několik svých písni - tou první byla I Want tour 
Love a podařilo se Jí dotáhnout k Jako a takés osobitostí i svou vlastní lange. lange oetrých 
hochů v tnevých kolenych bundách hrajících aelodlclqr a tu a tan 1 řízný k tanci vybísejlcí 
poatpunkový blgblt v aaerlckáa etylu (eženátálejSl obdoba haaonee) v jejich! středu čl po
předí vzkvétá bvloetné skotačivé kůzlátko. To se dovede nejen přitulit.svůdné lísat, vyzívavě 
tvářit,aazllt a bůhví co Jeátá.ale třeba taky pekné ostře kopat pany do elabin. Však Jí taká 
tyhle povahová vlastnosti podpořená JeJi provokující proetořekoeti,vyneely a! na vrchol an
kety Melody Makoru o "ienuroku 89" a dopoaohly k 5 aistu v kolonce "spávačka roku 89". 
( I nu v Británií Jsou v node lany křiklavá drsá). V sousedství nezněmého půvabu se však 
o to nesporná zapříčinil i JeJi tklivý hlas plný ecocí,chraptánl,zalikánl se a patřičného 
rozloučeného kňučení a vzdycháni. V době kdy Chrla Hyndeyové z ne nepodobných Pretenders 
přibývá vrásek na tváři, se zkrátka zrodilo nové zlobivé aládé rocku. (Jde o to Jak dlouho 
vydři! kousat.) A ie a takový« třeJtldlea není zrovna snadné dělat Interview, o tea ze 
přsavádčil Arek Praglo.sk! z Magazynu Huzycnago.J.nč se pokusil spovádát "sladkou Vendy" 
u přUeiitoeti vystoupení Tranavieion Vaap v ráael Sopot 1990. Předkládán zkrácenou verzi 
rozhovoru ...

... Kapel. ee vál«U ne podiele Jla při Id lení iatny a všude okolo byly flUky od alkoholu. 
Aenďy al a neibytaou pouocí vrávorajících kolmi «.dl, do křaala a jala n navlíkatl «1 
k ožily přea hlavu. Mlala to vžak nalogíckýa xp jaobea,o trkala al hlavu do mkávu.

-*3kvóle,Jam ala velU.veUl opilá.*
Prohlédla ala dne. SdaAak ? .-jo,ja to přakráand faaclnujicí atar* aóato. Hoc al 

toho ale nepam tuji, vypila Jaaa fialku Brandy,koukni ... 
táahla láli v kout* a Je úplná pratdná,bohuiel. Ale vil, 
auaía ae té na něco leptat. Líhla ae tl ?*

Iláidýau novináři dává! takovouhle otálku ? ríl<!hlll jn4 t0 řikBji
začnou de’at rozhovor. Vidli,Já jasm nejvíc sexy na aviti."

Pokládá* a. ia nový «yUol a.iu,oaatupkyni Madony ? ... A J<<3
než Marylin Monroe.než Brigitta Bardot a nai Charlia Chaplin. 
Víš nikdy aa ai zdá,ie Jaaa teplouš • na., .ne taplo*^ - 
ta ... lesbička."

. ■ -"Jaaa na to pyšná,aox aa lanou Ja skvělá vic * naayclü ?
Myslia. _«^o B£ to taky ay”li** ^*íc kdysi» Jaea to

zkoušela a bylo to - »ice,but A Little Bit Snelly." 
(krásný,ale trošku to anrdilo)

á .ohli bycho. «e chviličku bavit o hudbě ? _.Q hudM f 
drugs and rock-n-roll,to Jo všechno co aulu Mot o naši 
hudbě. Ala ve skutočnosti drogy noc naui íváa, Jonoa on" 

(ukáže na JQdinůho atMilivjho mladíka ve skupině -vlastního 
manažera) -"Hjeae Brandy. Jox ani Brandy and rock-n-roll.

To Jo onOfio Jo kluci"...
-"Jkani" odpověděli kluci a otevřeli další láhev.

Kebojít. .. tUhl. epráakat před koncerte. ? 7^ j.^. konc.rt„ ? to vj.chno
Jde z *áaky teda a vyjíakou zpěvu,... 1 když ale nyatía,io dnes 
i spěv bude z pásky, utačí abychoa ae udrželi na nohou a všechno 
bude O.K."

A není vá. to blbů tuhl, oklemvet Udí ? byehoa Mhriu M |1¥0 
vá kapela a šaškováni před kaaorou a playbackoa v xádoch nás neodva
zuje. Organizátoři tohoto foativalu ale tvrdí,io playback být aus i, 
poněvadž Jo to tak rychlejší a levnější. Jak to chtěli,tak to nají."

eixzark svi'f»v$

Praglo.sk


2S.S. KARLOvy yäry
2i.5. LITVÍNOV
27.5. trama í"®** >**««)
2g.S. CHVALETICE
29.5 'Brno
30.5. OSTRAVA
áG. ft »ATI SLAVA

EVERY NEW DEAD GHOST
Přijíldéjí do Československa na s «A« koncert č 

a vy bysto Si to nesáli nechat ujit ... 
Po Rod Lorry Yello* Lorry, Mission a Killing Joko 
J do o čtvrtou GOTHIC-BOČOVOU kapelu,která so u 
nás predstaví liv*. Pravda,nejsou sice tak povést- 
ní Jako třoba Mlaalon.alo uvédoane si,io konkuren
ce Jo v Británii obrovská. Navíc táhlo kapola Je 
relativná dost mladá, takle,co tatím není - alle 
být. Myslí* si|ie kdyby existovali u nás,nesli by 
aoxi goths fánoulky pořadové číslo I. 3lyiel Jsea 
obé jejich desky - RIVER OF SOULS a KEW «ORLD 
a proto vis co říkán.
Máte jedinečnou priielitost se setkat se skupinou, 
která produkuje hudbu hlodající nové vlastní snéry 
anil by opooljola vídávat hold avya předchčdeča 
a slavné ji ía současní kun. MJvíce vám jejich temný 
sound připooono Bauhaus, Alien Sox Fiend a Fields 
Of The Nephilia. Přímočarostí a anohdy Jčolnou 
Jednoduchostí vychásojí trochu i s punku a post- 
punku. Hlas speváka svou sabarvenoatí so vtírá 
pod kuli a způsobuje svrbéní po téle a neklid na 
duii. Je to prosté auiliA plná onergio,spétných 
vazeb a záhrobní psychodelíe zahalené do tajomné 
straéidolného oparu. rWAQLlXLIlXlí—



WCOitt L« ;

>IV£H OF SOULS

Jsstllže přmdchozí demokazety 
souboru (October Country a 
Touch The Sky) byly po hudební 
stránce označovaný za knmblnaco 
gothic a glam rocku,Jsou noJno- 
véjil nahrávky i 5 D 0 po změ
nách v obsazeni orientovaný sty* 
lově k tzv. doom rocku. Vrcho
lem předchozí tvorby byl singl 
Visione vydaný vlastníš nakla
den. Tento oingl přinesl kapelo 
určitý úspěch,který potvrdili 
nahrávkou Sho a Waiting na áP, 
kdo byli zastoupeni společně s 
Mow Model Ar^y. Od tě doby ob
hospodařuje baskytaru Stu,před
tím vedoucí vlastní garážové 
formace Cosmic Tortoise. Dea ku 
otvírá pravě Sho a Waiting,kto
rá si^allzujs odklon od gotic
kých manýrů a Jo zde zahrána ve 
avilnějěin tempu,nsž na zmíněné 
LP. Skladba Assassin využívá 
tajímavě vratvení hlasu a echa 
při vypjatých vokálních polohách 
Celek pisobí volal sugestivně a 
zvláště Js ai sympatické,že žen
ský hlas byl v kapelo vystřídán aulasým. Fo otočení strany ni.vylezli oči z důlku - tvrdý 
kytarový t>ájozd a sound,Jakýs nás devastuje současná vlna amerických noise kapel. Dvě sklad
by Mother s .Night a Hunters, i když bychoa vystopovali útržky heavy metalu,psychsJelle i 
gothic,mají vlastní nezaměnitelný sound,identifikační kód táhle kapely.

jo druhá album táhlo kapely pocházející z Nottlnghamu. Pokračuje ve šlépějích 
undorgroundováho úspěcnu Jejich první deslqr River Of Souls. A Mee World Jo přirozená dál ve 
orovnáni s River Of Soule. Zkázonosné melancholické vokály,která dovedou najednou vyjadřovat 
hněv,zoufalství i naději. Industriálni plscnová metalová kytara,vznášející se v Ječ ti kontro
lovatelná* chaosu riffů,harmonií a zpětných vazeb. Melodická, rytmické basová linky, od nichž 
vždy můžete očekávat něco neočekávaného, podporo vaně siln/ai "kašnovými" bicími .sázejícími 
údery s citem pro primitivismus. Nahrán ve stejná sestavě Jako River Of Souls, bývá A Ne« 
World Již popisován ze zdrojů,bllzkých kapele jako "zatím nejvzruělvéjří a neJrozmanitěJi i 
kolekce písní £ M D G*. Ačkoli titulní skladba je hymnou naděje pro Xl.léta,písně Jako The 
System, 100 Degrees, The Game a TV Flames silně kritizují postoje lidí v těchto rozbouřených 
časech. Zpěvák Bones -'Texty Jsou přirozeně političtější na tomto U,než na River Of Souls, 
als ne^a pocit,Is bych lidem cpal do krku »voje názory. Fíiu o vocechve světě ty,Jak je 
vidia. Pevné vórím,že když zaČnei zpívat o načas,tak to musí týt něco,čomu totálně v?říi7 
Myslím tím,Že každej muže zpívat iokolečka průměrný popácký písně,ktorý tó třeba zaujmou^ 
ale tenhle způsob vydělávání peněz mé nezajímá." 
Turni "klver ôř šouls" (Německo - Anglie, listnpad-proslnoc ) jeitá zvýšilo dobrou pověst 
EXDG.co se týčs živého vystupovaní. Londýnský koncert v Sir George Robbey znamenal pro ka
pelu částečná uspokojení. bubeník Tony -"bylo t0 °kvelý vidót tolik lidí ze viech koutů 
terně,který skutečná berou tu kapelu.ahroaúilili ae na Jednom místě a opravdu to prožívají, 
^ryevalj celou dobu jak ěilený. a Ne» :.orl i by’, nahrán ve Frontier Studios v Beeston - 
Mottlnghw, během třídnú (s časem se nepářou) a na konci ledna to tam taky smícnali. 
stárlo ta Trav -*A Nee World Je o mnoho vyzrálejší albua. Má váti i hloubku a význam, Je 
rcnr^ějli a nahravka Je mnohem kvalitnější." hasák Stu -"Vlítli-Jene do toho aá tone i 
'roku 1 vát4 se singlem Ascension, a nahráváním člvř plání pro Eť v téměř toto sestavě. River 
'S? Souls bylo jako energická fáze lospívání,naučilo nás to hodně o nahrávaní, o směru,kte
rým se chceme ubírat a nejdú ležítějií - že jsme porozuměli Jeden druhému."

EVERY NEW DEAD GHOST

EVERY NEW DEAD GHOST



I D L SS V X u H O C K k r O F p ř • r • kl »a o v * n j 
ZDÁ SS V A k-------------------------------------------------------------------------------------------------
ZDÁ Sk V í K k k L O D I * o • * k t u k 1 n i 
ZDÁ Sk VÁk ------ -------------------------------------------------------------------------------------------
ZDÁ Sk VÁk O k A k 0 H k V U S n«o»obnl 
ZDÁ 38 VÁk ----------------------------------------------------------------------------------------------
ZDÁ Sk VÁk F O P C O H H p ŕ» d r« I« n ý

It S V í ä T Ä HLAVU III ... JA TU F H O V i 3

MOVý H U P K B X 1 ČASOPIS

ATYPICKY F OB í í T í B (iiŕka 10,5 délka 10 cil I O B S A H E U , 
RASTROVANÍ - čakNOBÍLÍ P O T O , POTOSaZBA, 
MAL00F3ET0VÝ TISK, 16 STRAN, ZNAČNÁ AKTUÁL
NOST (aoino koupit do 14 dnů po odevzdání do tiskárny).

gtoenAMCB UNUM SVÍTIVÍ Idas spoil»* v naprostí pohod* a nadhledu.
Vůbec se nebudem* zaobírat muzikou,kt*rá nás nebaví, (folk,střední proud ...),nsbu- 
dsBO Ji tudii ani kritizovat, časopis bud* rozdílen nesl domel a zahraniční hudbu 
tak půl na půl,airaou převahu bude nit nezávislá seine. Svůj prostor zde naleznou 
1 divadlo,film,sociální aspekty, pros té cokoliv eo bude alt néco společného a au Zikou 
a bud* to pro na* pro vé*chny »Jlmavó. Filozofi* UNI bud* spil* v toa lidi bavit 
a sarlózné informovat n*l kritizovat a povazovat na "černi lavice". 1’okusiae se 
prosadit i bos přsalry reklam, vlazdoprdslstvl komukoliv a čeaukollv, a barevných 
plakatů. Uůieto nás v toa poaoci 1 vy,čtenáři ZA 2 PIVA. Jellkoi spolupracujeme 
o UNIJAZZSá, budete zřejmé tento časopis v rámci vailch členných příspěvků dostávat 
zdarma. Kádi bycho vás vlak poprosili abyste se poptali ve velem místi,mlet*.ku, 
visce a pokusili se sehnat dalli zájemce o tento časopis. (Molno objednat na adrese 
UníJazzu). Z distribuci to totii bude "Jak Jinak" zřojal nevalné, a tak no kdekoliv 
bude UNI k sehnáni.

Spolu s UNI Mčnou nepravidelně vycházet i zhruba 100 stránkové samostatné 
publikace. V první várce es požita a LAUHIS ANDERSON, SIOXSIE AND THE BANSHEES 
PETER GABRIEL a také o titulem - OD XY DIVF™« r uTSSTne*

Mát* se na co tušit

^UNIJAZZ

Vydal UNDAZZ - sdruženf pro pod;
jako příloha časopisu UNI - bolzonrvu 7, 11C 00 Praho I. 
Poddvéní novincv/ch zásilek povoleno Ředitelstvím poít 
Praha, č.j. 2197/90 - P/1 se dne 23.10. 1990. Duben 1991

UNI


